

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: location (Polish/Austrian/German), duration (annual/quarterly/monthly), and price.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się. Reklamów nadesłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie: urzędy pocztowe. Miejsceowa prenumerata księgarń S. A. Kryżanowskiego, handel B. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach. — Główna trafikę Rogo Rybnik i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petit), za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadsyłanie (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w gł. składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoi p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oeppl, Stubenberg Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hauburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukos-M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurtie n. M. G. L. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim na Maj ... z. 2-50
Od 1 Maja do końca Czerwca ... z. 6-
Z przesyłką pocztową w państwie niemieckim na Maj ... 6 marek
Od 1 Maja do końca Czerwca ... 12

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 5 maja

Izba deputowanych odbędzie dziś pierwsze po feryach posiedzenie. Przed posiedzeniem zbiorą się wszystkie kluby parlamentarne na posiedzenie narady; klub niemiecki odbył już wczoraj konferencję podof. Z Pragi donoszą, że początkowo zbierać się będzie Izba tylko dwa lub trzy razy na tydzień, aby komisyi dla ustaw ugodowych pozostawić więcej czasu na zbadanie i zatwierdzenie przedłożonych ugodowych. Ustawa o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalectwa, ustawa przeciw knowaniom socjalistycznym, przedstępne zbadanie przedłożonych ugodowych, a wreszcie stanowcze przyjęcie nowej taryfy cłowej, mającej już od 1 sierpnia b. r. obowiązywać — oto najważniejszy materiał dla tej sesyi parlamentarnej.

Wczoraj rozpoczęły się w Izbie deputowanych Sejm węgierski rozprawy nad ustawą o popolicie ruszeniu. Przemawiał referent Münnich i minister obrony krajowej baron Fejervary. Do głosu zapisanych było 19 mówców przeciw, a 3 za przedłożeniem, wobec którego trzy wielkie stronnictwa Izby określiły już ponownie swoje stanowisko. Partya liberalna przyjmuje projekt ustawy o popolicie ruszeniu z modyfikacją, odpowiadającą poprawkom przyjętym przedlitawską Izba poselską, umiarkowana zaś opozycja i partya niezawisłych odrzuca to przedłożenie ze stanowiska zasadniczych na ten przedmiot poglądów.

Wczoraj rozpoczęły się w Izbie poselskiej sejm pruski rozprawy nad ustawą kościelno-policzną. O ich przebiegu wiemy dotąd tylko tyle, że imieniem stronnictwa narodowo-liberalnego przemawiał Gneist przeciw ustawie, a Windthorst oświadczył imieniem stronnictwa centrum, że jednoduślnie za projektem w zmienionej przez Izbę panów formie głosować będzie. W czasie mowy Gneista wszedł do Izby ks. Bismark i spodziewano się, że przemówi, szczególnie aby zapobiedz przyjęciu wniosku narodowo-liberalnego, zmierzającego do przesłania ustawy do komisyi i przytrzymaniu jej tam czas dłuższy.

Następca tronu niemieckiego opuścił w sobotę Berlin, jak utrzymują, na czas dość długi i udał się przez Kassel i Frankfurt n. M. do Hamburga, gdzie zamieszkał w zamku książęcym. Następczyni zaś tronu, która już nieco rychej opuściła Berlin, stanęła, jak donoszą z Londynu, w mieście tem w sobotę, gdzie ją powitał książę Walii i u dała się, nie zatrzymując się w Londynie, do Windsoru.

Jednocześnie z wyjazdem następcy tronu i jego małżonki otrzymał naczelnik tajnego gabinetu następcy tronu, pułkownik Sommerfeld, o którym wiadomo, że zdanie jego nie zostaje zawsze w harmonii ze zdaniem innych kół wpływowych, urlop na czas dłuższy. Okoliczność ta stała się w Berlinie,

szczególnie w kołach dworskich, powodem licznych komentarzy.

Usiłowania germanizacyjne w dzielnicach polskich pod panowaniem pruskim odbywają się teraz we wszystkich kierunkach. Jako wypływ tej dążności uważać należy świeże rozporządzenie, że rekruci narodowości polskiej mają być teraz przydzielani do korpusty, składających się z żywiołu czysto niemieckiego, które się dotąd ze stron niemieckich uzupełniały. Jesito powrót do dawniej już wydane rozporządzenia, którego jednak z czasem dla trudności praktycznych zaniechano. Dziś ma być system ten z planem nłożony i bez względu na połączone z tem koszta i niedogodności ściśle przeprowadzonym. Dzienniki niemieckie, będące organami frakcyj rządowych, wyrażają nadzieję, że takie zmieszanie w pułkach żywiołu polskiego z żywiołem niemieckim i dłuższy pobyt Polaków w stronach niemieckich wyda „dobre owoce”. Spodziewają się też, że środek ten przyczyni się, szczególnie jeśli Polaków na podoficerów wyształcać będą, do tego, że niejedni z nich osiedli się w stronach czysto niemieckich i że się to z wolna przyczyni do zmniejszenia żywiołu polskiego w stronach polskich i ułatwienia w ten sposób zupełnej germanizacji.

Więć niemiecka nanka dziecka polskiego w szkołach ludowych aż do 14 roku życia, dalsze wpażanie w niego niemieczyny w szkołach dalszego kształcenia (Fortbildungsschulen) aż do 19 roku, i trzynastu służba w wojsku (albo dłuższa, jeśli podoficerem zostanie), oto środki obmyślone na systematyczne germanizowanie ludu polskiego w Prusach.

O spełnieniu zamierzonego kroku mocarstw, aby notą zbiorową zaważać Grecyę do uzupełnienia swej poprzedniej deklaracji zaręczeniem, że rozbrojenie nastąpi w najkrótszym czasie, niema jeszcze, do chwili kiedy to piszemy, wyraźnego doniesienia.

Z Petersburga donoszą do Polit. Corr., że tam pojedynczy krok Francyi nie był wcale niespodzianką i zdaje się, że wiadzano poprzednio o nim; niemniej jednak, iż przyrzeczenie Francyi, że się później znajdzie sposobność zczynienia czegoś dla Grecyi, nie mogło być danem tak stanowczo i musiało tylko jakie przypadkowe słowo p. Mony dać powód ministrowi greckiemu do wkręcenia w swe deklaracje znanych zastrzeżeń na przyszłość, niby imieniem Francyi danych, a przez mocarstwa mileząco przyjętych.

Z Konstancynopola donoszą, że książę Aleksander wyjedzie zaraz po ukończeniu swej podróży po Rumelii wschodniej do Konstancynopola. Ma on wsiąść w Burgas na okręt i udać się na nim do stolicy państwa tureckiego. Oprócz wyjednania najlepszych możliwych warunków w zmianie statutu Rumelii wschodniej, chodzi mu podobno jeszcze o korzystne zatwierdzenie kwestyi trybuntu i odszkodowania, jakiego żąda zarząd kolei wschodnio-rumelijskiej za zaprowadzenie na niej czasowej sekwestracji przez rząd prowizoryczny.

List Gladstona do wyborców w Middlethian, w którym stara się udowodnić, że nadanie praw antonomicznych Irlandyi będzie raczej wzmocnieniem, niż osłabieniem Anglii, poczyniła powszechnie za pewien rodzaj manifestu wyborczego, zdradzającą zamiar rozwiązania Izby. Utrzymują bowiem, że z meetingów, jakie się odbyły w czasie odcroczenia parlamentu, miał Gladstone powziąć przekonanie, że wyborcy nie są ile usposobieni dla Homerule-Bill i że stronnictwo, gotowe bezwzględnie popierać zamiary jego, wzmocni się.

Z Liwadi nadchodzą niepokojące, ale niedokładnie wyjaśnione wiadomości. Carowi przypisywano, jak wiadomo, zamiar odwiedzenia króla Kozaków dońskich. Zarządzone tam środki ostrożności odkryły znaczne zapasy dynamitu. Pomimo licznych aresztowań — mówią o 300 osobach —

nie odkryto dotąd winnego. Dziś o podróży Cara do tego kraju niema oczywiście już mowy. Pojechał tam w zastępstwie jego wielki książę Mikołaj.

Ala nie samo tylko wstrzymanie podróży Cara do kraju dońskich Kozaków zwraca na siebie uwagę. Wobec zapowiedzenia, że Car przez cały maj zabawi w Liwadi, zadziwia też zamiar bezwzględnej powrotu do Petersburga, który nagle miał być powzięty, tak, jakby widoki jakiegoś, łączące się z planem dłuższego pobytu w Liwadi, równie nagle pokrzyżowanymi zostały.

KORESPONDENCA „CZASU.”

Tarnów 3 maja.

Zdaje się, że okolica nasza miała smutny zaszczyt dania pierwszego hasła i powodu do owych pogłosek, które zaniepokoiły kraj cały. Teraz znów poszczycić się możemy, że mamy podobno w murach miasta naszego publicystę, którego korespondencje w Wiener Allg. Ztg. doznały zaszczytu, że je ten organ centralistów wiedeńskich, jako wstępne artykuły umieścił.

Kto ten stek kłamstw czyta, a zna stosunki krajowe, tego pusty śmiech porwać mni, naturalnie, że publiczność niemiecka tem bardziej strach przed Stańczykami i ich straszczym panowaniem w kraju naszym ogarnia, im mniej rozumie, co to są Stańczyki. W ogólności sprawa sama niepokojów i strachów galicyjskich stała się podrzędna, wobec różnego użytkownika, które znalazła w różnych rękach. I tak pewnej barwy dzienniki krajowe, jak to Reforma et consortes, uderzyły z zawołaniem w wielki bęben i roztrząbały wszystkie opowieści bez różnicy, czy one pochodzą od ludzi poważnych, czy od starych bab; im chodzilo o zdyskredytowanie wszystkiego, co jest; ich cel jasno wykultury: co można podkopać, co się da ocernić; ich sposoby: krzykować jak najgłośniej, przesadzać, roztrząbiać głównie małe fakty, wyciągać z nich konsekwencje, których nikt niby nie widzi, balamucić jednym słowem tę biedną opinię publiczną. Lecz cóż się stało: oto pochyciły to gazety centralistyczne wiedeńskie i znów po swojemu dalej trąbić i rozdmuchiwać, powiększać i przesadzać; tym już nie chodzilo o podkopanie stronnictwa lub zasad, lecz o wykazanie, co to Polacy z kraju zrobić potrafia, jeśli im się choć trochę wodze popusci; dalej więc szkalować i niebawmie rzeczy o administracji kraju, o eksploatacji klas jednych przez drugie pisać.

Tego znów i Reforma et consortibus było za wiele, trzeba więc było jakieś części faktów przez siebie przytoczonych zaprzeczyc. Ale na tem nie koniec. Na krzyk podniesiony przez gazety niemieckie, ozwały się złowrogim basem dzienniki rosyjskie — i piszą: „My wiemy, co te niepokoję chiłskie znaczą; to nie Mazury, to Rusini, nasi współbracia krzyk boleści podnoszą; patrzmy na nich i będziemy się nimi interesowali.” Tego znów zwrótu nie spodziewali się Niemcy centraliści, i rzecie ciekawa, czy ten głos z północy nie podziała na nich, jak cęber zimnej wody.

Rzecz jasna, że kiedy nie było, to się rzecz rozwiła — ale wszystkim i zawsze będzie winna szlachta, arystokracja, oligarchia i owi stanczycy, którzy w wyborach Niemców czemś nakształt bestyi apokaliptycznych być muszą.

Najtwardsza głuchota tego, który słyszeć nie chce — najtrudniej przekonać tego, który przekonany być nie chce. To też o przekonanie takich Nowoje Wremia, ani takich Wiener Allg. Zeitung kusić się nie można. Ich kłamstwa świadome, ich wystąpienia mają nieomylny cechę, że są rezultatem mot d'ordre stronnictwa. Co do naszych organów, które kraj skompromitowały, to dowiodły one, że jeśli im brak uczciwości, dobrej wiary, to

im brak jeszcze więcej... mógł; to może chyba jeszcze smutniejsze, bo z wyższością poprawić się można, ale z tego chyba nie.

Cóż powiedzieć o samych niepokojach? Faktem jest, że rozruch najmniejszego nie było, że w kraju całym na święta nawet pijaka żadnego za krzyki aresztować nie trzeba było.

To jest najlepsza, niezbita odpowiedź na cały hałas, który w publicystyce naszego kraju pewno nie z korzyścią dla niego podniesiono. Zaniepokojenie pewne było między ludem, ten nikt przeczyć nie myśli; nie pochodzilo ono z braku szkół, jak piszą gazety niemieckie, bo jeśli co przez dochodze nie stwierdzonem zostało, to fakt, że istniało ono najwięcej w miastach i miasteczkach, a zatem tam gdzie najwięcej szkół właśnie, gdzie najwięcej ludzi czytających, gdzie najczęściej dochodzi jakaś gazeta miejscowa.

Na wstępie już powiedziałem, że zdaniem mojem okolica nasza (Tarnowska) dała hasło i powód do tych niepokojów; jest to moje zdanie, które stwierdza wiele faktów. Przy wyborach w Czerwcu r. z. była w naszych stronach silna agitacja; jako jej owoce mieliśmy już w jesieni niepokoję w Pilźnieńskim (w Lubczy i Lubeckiej woli); przy drugich wyborach w kwietniu była znów agitacja; tym razem ani obywatelstwo wiejskie ani duchowieństwo nie agitowało na prawdę; za to agitowały różne „Gwiazdy,” czyli stowarzyszenia ziemskie.

Element ten, który właściwie jest więcej ciemny od wścieban, bo ma głowie umebrowane množstwem fałszywych i źle zrozumianych lektur, gdy się bierze do agitacji, jest niezawodnie najniebezpieczniejszym. Czyż dlatego, że były te niepokoję, mieliśmy stracić wiarę w tak zwany chiłski rozum, w zdrowy rozsądek naszych włości? Bynajmniej, lecz przeciw nie trzeba zapominać, że gmina każda to mały swiatek, to miniatrowe społeczeństwo, które ma zawsze swoją opozycyę, swoje nietykty, swoje stare baby płci obojga, wreszcie swoich lotrów; że każda wieś zła, każde rzeczenie podejrzania, każdy tendencyjny fałsz znajduje swoich wierzących w tej masie różnorodnej.

Ta jest, mojem zdaniem, geneza tych wieści, które się rozszły powoli po kraju, jak kropła oliwy rzuczona na sknięć rozszerza się na dużą plamę.

Lwów 4 maja.

Jedną z rubryk budżetu krajowego, które w ostatnich latach okazały stałą tendencję do wzrostu, stanowią wydatki na t. z. szpaństwo. Wydatki te, opierające się na obowiązującej ustawie krajowej, nie dadzą się zniżyć, dopóki w mocy pozostaje unormowany tą ustawą rozkład kosztów szpańskich. Możliwe są tylko pewne oszczędności, w drodze administracyjnej osiągnąć się dające. W tym celu wydało Namiestnictwo do wszystkich Starostw rozporządzenie, które sprawdzić powinno widoczne zmniejszenie wydatków. W rozporządzeniu swem Namiestnictwo położyło nacisk na potrzebę transportowania t. z. szpańskich drogą najkrótszą. Dotąd obowiązywała praktyka, że zawsze osoby tej kategorii odstawiano do następnej stacyi szpańskiej, chociażby ona leżała już za gminą przynależności. Na przyszłość w wypadkach tego rodzaju odstawienie odbywać się będzie wprost do gminy przynależności, przez co oszczędzi się część kosztów. Ponieważ takich wypadków jest w ciągu roku bardzo wiele, więc te drobne oszczędności powinny być żyć się razem na pokazniejszą kwotę. Wskutek zażalenia Wydziału krajowego, że transportowanie szpańskich koleją żelazną odbywa się w ten sposób, że strażnik pierwszej stacyi kolejowej oddaje osobę wydaloną stacyi następnej i tak dalej aż do ostatniej stacyi kolejowej, przez co przedłuża się czas podróży, a równocześnie podnosi się suma ogólna kosztów transportowania, poleciło Namiestnictwo w swym rozporządzeniu

władzom szpańskowym, aby indywidualnie wydane koleją żelazną zaopatrywane były od razu, tak samo, jak ich strażnicy biletami jazdy koleją żelazną aż do ostatniej stacyi. I tego rodzaju drobne oszczędności powinny być w ciągu roku złożyć się na znaczącą kwotę.

Uchwalając budżet szkolny na r. 1886, Sejm wezwał Radę szkolną krajową, aby ryczałtowy system asygnowania rozmaitych wydatków w rubr. VI na rzecz Rad szkolnych okręgowych na przyszłość całkowicie uchyliła. Stosując się do tej uchwały sejmowej, Rada szkolna krajowa oznajmiła okręgowym Radom szkolnym, że ich przewodniczący nie mogą oddać podnosić od razu całej kwoty przyznanej na rozmaite wydatki. W graniach odnośnego kredytu, każdy na wspomnianą rubrykę przypadający wydatek należy oddać szczegółowo asygnowując do wypłaty w urzędzie podatkowym.

Na podstawie reskryptu ministeryalnego wydało Namiestnictwo rozporządzenie, że 19 listopada, jako dzień imienia Najj. Pani, ma być bezwarunkowo zaliczony do dni wolnych od nauki szkolnej we wszystkich szkołach przemysłowych, w fachowych szkołach dla pojedynczych gałęzi przemysłu, w szkołach dla młodzieży rzemieślniczej, w szkołach rysunków i modelowania, w wieszczych szkołach terminatorów rzemieślniczych, jakoteż we wszystkich szkołach handlowych.

Powołanie Dra Ludwika Finkla na docenta historii w uniwersytecie lwowskim wbrew chwale kolegium profesorów przez ministra oświecenia jest faktem, ale dzienniki przedstawiły fakt ten bez wzmianki o szczegółach, które, skoro już rzecz sama dostała się do wiadomości publicznej, nie powinny być pominięte, chociażby dlatego, aby Dr Finkel nie figurował tylko w roli zwyczajnego rekurenta. Kolegium profesorów większością głosów oświadczyło się przeciw udzieleniu Drowi Finklowi senae legendy, ale profesorowie Dr Liske i Dr Wojciechowski założyli votum separatum. Minister mając przed sobą niemą konkluzyę grotna profesorów i bardzo pochlebne dla Dra Finkla votum separatum, zasięgnął opinii Namiestnika, który podnosząc zaszczytną opinię świata naukowego o Dru Finklu, oświadczył się za przyznaniem go do docentury. Sam rekurs Dra Finkla ma tu odgrywał rolę, a votum separatum było właściwą podstawą decyzji.

Najj. Pan postanowieniem z 24 kwietnia b. r. zamianował dyrektora seminarium nauczycielskiego w Tarnopolu Dra Seweryna Dniecstrzańskiego dyrektorem państwowego gimnazjum w Tarnopolu, a profesora IV gimnazjum we Lwowie Władysława Lercla, dyrektorem państwowego gimnazjum w Rzeszowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Wasylowie, Tomasza Bazylewicza, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

Z obozu ruskiego.

(K) W ostatnim numerze Mira z 3 b. m. znajdujemy tekst adresu do Cesarza, który osoba deputująca ma złożyć Najj. Pann. Adres ten brzmi w dosłownym przekładzie:

Wasza Ces. i król. Apostolska Mość! Przejęci uczuciami niewygasłej wdzięczności, ośmielają się w najgłębszej pokorze podpisać najwerniejsi i najposłuszniesi: gr. kat. metropolita haliicki i arcybiskup lwowski, metropolita kapitału, ducheństwo diecezjalne i werni ludu ruskiego, zbliżyć się w najwięcej uległości i pokorze do stóp przesławnego Najwyższego Tronu Waszej Ces. i król. Apostolskiej Mości, aby za najwyższy i najmiłościwszy akt utworzenia grecko-katolickiego biskupstwa w Stanisławowie, dać ile możności jak najwymowniejszy wyraz winnej wdzięczności, oraz

— Z Bogiem! Pobijemy! — odpowiedzieli mu potężne glosy.

I krzyk ów przeleciał przez wszystkie chorągwie, jak głuchy grzmot przez chmury. Czarniecki wspiął konia, by dognać idącą w przodku laudańską.

I poszli. Szli zaś nie jak ludzie, ale jak stado ptaków drapieżnych, które zwietrzywszy bój w oddali, lecą z wichrem na przelocie. Nigdy, nawet między Tatarami w stepie, nikt nie słyszał o takim pochodzie. Żołnierze spał w kulbace, jadł i pił nie zsiadając; konie karmiono z ręki. Rzeki, bory, wsie, miasta, zostawały za nimi. Ledwie po wsiach wypadli chłopcy z chałup patrzeć na wojsko, już wojsko nikło w oddali za tumanami kurzawy. Szli dzień i noc, tyle tylko wycieczając, aby koni nie wygubił.

Wreszcie pod Kozienicami wpadli na ośm chorągwi szwedzkich, pod wodzą Torneskilda. Laudańska, idąca w przodku, pierwsza dojrzała nieprzyjaciela i nie odetchnąwszy nawet, natychmiast skoczyła ku niemu w dym. Drugi poszedł Szandarowski, trzeci Wąsowicz, czwarty Stapkowski. Szwedzi, mniemając, że z jakimiś partjami mają do czynienia, stawili w otwartem polu czoło i w dwie godziny później nie pozostała jedna żywa dusza, którzyby mogła do margrabiego dobieść i krzyknąć, że to Czarniecki idzie. Poprostu rozniecono na szablach owe ośm chorągwi, świadka klęski nie zostawując. Poczem ruszyli, jakby kto sierpem rzucił, ku Magnuszewu, spiegiowie bowiem dali znać, iż margrabia badeński z całem wojskiem w Warce się znajduje.

Pan Wołodyjowski został wysłany na noc z podjazdem, aby dał znać, jak wojsko rozłożone i jaka jego siła?

(Ciąg dalszy nastąpi).

POTOP

POWIEŚĆ

przez

Henryka Sienkiewicza.

Tom piąty.

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ IX.

Upłynęło dni kilkanaście. Król siedział ciągle w widach rzecznych i gońców na wszystkie strony rozsyłał do fortec, do komend, w kierunku Krakowa i Warszawy z rozkazami, by mu wszyscy z pomocą spieszyli. Sprowadzano mu też Wisłą prowianty, ile można było, ale niedostatecznie. Po upływie dni dziesięciu poczęto konie jeść, a rozpaczą ogarniała króla i jenerałów na myśl, co będzie, gdy rajtary od koni odpadnie i gdy armiat nie będzie w co zaprzężyć.

Zawszad też przychodziły wieści niepocieszne. Kraj cały tak gorzał wojną, jakby go kto smola oblał i zapalił. Mniejšie komendy, mniejšie prezydya nie mogły spieszyć na pomoc, bo nie mogły wychylać się z miast i z miasteczek.

Litwa, trzymana dotąd żelazną ręką Pontusa de la Gardie, powstała jak jeden człowiek. Wielkopolska, która poddała się najpierwsza, najpierwsza też zrzuciła jarzmo i świeciła całej Rzeczypospolitej przykładem wytrwania, zawziętości, zapamiętania. Partye szlacheckie i chiłskie rzuciły się tam nie tylko na stojące po wsiach załogi, ale nawet na miasta.

Próżno Szwedzi mścili się straszliwie nad krajem, próżno ucinali ręce schwytanym w niewolę

jeńcom, puszczały z dymem wsie, wycinali w pień osady, wznosili szubienice, sprowadzali tortury z Niemiec dla męczenia buntowników. Kto miał cierpieć, cierpieł; kto miał ginąć, ginął; lecz jeśli był szlachciem, ginął z szablą, jeśli chłopem, ginął z kosą w rękę. I lala się krew szwedzka po całej Wielkopolsce, lud żył w lasach, niewiasty nawet porwały za brzoń; kary wywoływały tylko zemstę i tem większą zaciekiłość.

Kulesza Krzysztof Żegocki i wojewoda podlaski ujwiali się nakształt płomieni po kraju, a oprócz nich wszystkie bory pełne były party; pola leżały nieuprawne, gład srogi rozwielmożnił się w kraju, lecz najbardziej skrzytał wewnętrznie Szwedów, bo ci w miastach, za bramami zamkniętymi siedzieli i nie mogli wychylać się w pole.

Aż wreszcie poczęło im braknąć techn w pierśiach.

Na Mazowszu było to samo. Tam lud kurpieski, w mrokach leśnych żyjący, wychylił się z puszczy, poprzecinał drogi, przejmował żywność i gońców. Na Podlasiu rojna drobna szlachta tysiącami ciągnęła do Sapielży lub na Litwę. Lubelskie było w rękach konfederacji. Z Rusi dalekiej szli Tatarzy, a z nimi i zmuszeni do posłuszeństwa Kozacy.

Więc wszyscy byli już pewni, że jeżeli nie za tydzień, to za miesiąc, jeżeli nie za miesiąc, to za dwa, owe widły rzeczne, w których stał Karol Gustaw z główną armią szwedzką, zmieniają się w jednę wielką mogiłę na sławę narodu, na straszną naukę dla tych, którzyby Rzeczpospolitą napadać chcieli. Przewidywano już koniec wojny; byli tacy, którzy mówili, że Karolowi jeden tylko ratunek pozostał: wykupić się i oddać Rzeczypospolitej Inflanty szwedzkie.

Lecz nagle polepszyły się losy Karola Gustawa i Szwedów.

Dnia 20 marca poddał się Malborg, a dotąd naprzęd przez Steinhoka oblegany. Silna i dziel-

nie armia jego nie miała teraz nic do roboty i mogła pospieszyc na ratunek królówi.

Z drugiej strony margraf badeński, skończywszy zaciąg, z gotową siłą i nieustraszoną jeszcze żołnierzem ruszył również ku widom rzecznym.

Obaj posuwali się naprzód, gromiąc pomniejsze kupy powstańcze, niszcząc, paląc, mordując. Po drodze zabierali przesydła szwedzkie, ściągali pomniejsze komendy i rośli w siłę, jak rzeka rośnie tem bardziej, im więcej strumieni w siebie przyjmuje.

Więści o upadku Malborga, o szteinkowej armii i o pochodzie margrabiego badeńskiego doszły bardzo prędko do widel rzecznych i strapiły serca polskie.

Steinhok był jeszcze daleko, ale margrabia badeński, idąc spiesznymi pochodami, mógł wkrótce nadejść i zmienić całą postać rzeczy pod Sandomierzem.

Złożyli tedy wodzowie polscy radę, w której wzięli udział pan Czarniecki, pan hetman litewski, Michał Radziwiłł, królowi koronny, pan Witowski, stary doświadczony żołnierz i pan Lubomirski, który od pewnego czasu przykrzył sobie na Zawiszu. Na radzie owej postanowiono, iż pan Sapielża z litewskiem wojskiem pozostanie pilnować Karola, ażeby się z widel nie wyknął, zaś pan Czarniecki ruszy przeciw margrabiemu badeńskiemu i spotka go, jako będzie mógł najprędzej, zaczem, jeżeli mu Bóg wiktoryę spuści, powróci po starannu króla oblegać.

Rozkazy odpowiednie zostały natychmiast wydane. Nazajutrz zagrały trąbki wsiadane go tak cicho, że je ledwie usłyszano, eciął bowiem Czarniecki odejść w tajemnicy przed Szwedami. Na dawnem obozowisku położyło się zaraz kilka luźnych partyj szlacheckich i chiłskich. Ci porzucali ogniska i hućcać poczęli, aby nieprzyjaciel myślał, iż nikt z majdanu nie wyszedł, zaś kasztelańskie chorągwie wymykały się jedna za dru-

gą. Poszła więc naprzód laudańska, która po prawie powinna była przy panu Sapielży pozostać, ale że Czarniecki bardzo się w niej rozkochał, więc mu hetman nie chciał jej odbierać. Za laudańską poszła Wąsowiczowa, lud wybrany, przez starego żołnierza prowadzony, któremu pół wieku w krwi rownie zeszło; zaczem poszła księcia Dymitra Wisniowieckiego pod Szaardowskim, ta sama, która pod Raduikiem niezmierną chwałę się okryła; zaczem pana Witowskiego dragonii dwa regimenta, zaczem dwie pana starosty Jaworowskiego, słynny Stapkowski w jednej porucznikowi; zaczem kasztelańska własna, królewska pod Polanowskim i cała siła pana Lubomirskiego. Piechoty nie brano dla pośpiechów, ni wozów, bo konnikami iść mieli.

Wszystkie razem stanęły pod Zawadą w siłę znacznej i obochie wielkiej. Wówczas wyjechał na przodek pan Czarniecki i uszykowawszy je do pochodu, sam zatrzymał nieco konia i puszczał je mimo siebie, tak, aby całą siłą dobrze obejrzał. Koń pod nim przybrał i bęm rzucał a kiwał, jakby chciał witać przechozące pułki, a samemu kasztelanowi serce rościło. Piękny też widok miał przed oczyma. Jak okiem sięgnął, fala koni, fala srogich lie żołnierskich, ruchem kofskim kołysana, nad nimi trzećca jeszcze fala szabel i grotyw, migotliwa i błyszcząca w porannem słońcu. Siła okrutna szła od nich, a tę siłę czuł w sobie pan kasztelan, bo już nie była to ledajaka zbieranina wolentarska, ale lud na kowadle wojennem wykuty, sprawny, ćwiczony i w bitwie tak „jadowity,” że żadna w świecie jazda zdzierżył mu w równej sile nie mogła. Więc pan Czarniecki nczuł w tej chwili, że napewno, że bez żadnej wątpliwości z tymi ludźmi roznieście na szablach i kopytach wojsko margrabiego badeńskiego i owo przeczuwane zwycięstwo rozpromieniło mu tak oblicze, że blask bił od niego na pułki.

— Z Bogiem! Po wiktoryę! — zakrzyknął wreszcie.

najpoddane oświadczenie swej niezachwianej wierności przywiązania do oświeconej osoby Waszego ces. i król. Apost. Mści, naszego najlaskawszego Cesarza i Pana, oraz całej najwzrostszej Dynastji cesarskiej.

Gdy już przesławni i wielkopomnej pamięci przodkowie Waszej ces. i król. Apostolskiej Mości raczyli otaczać najlaskawiej ojcowską pieczołowitością żywotne sprawy gr. kat. ruskiego Kościoła w Galicyi i zarówno przez najbliższe postawienia w celu odpowiedniego duchowego wykształcenia i odpowiedzialnej dotychczasowej dachowienstwa, jak też, w znaczącej jeszcze mierze, przez wznowienie metropolii halickiej, znajdując się w skutecznym niesprzyjającym otoczeniu w wypadku, raczyli podziwiać najlaskawiej gr. kat. obrządek, — to Wasza ces. i król. Apostolska Mość, którego najwzrostszej łasce i zyczliwości gr. kat. Kościół i narodowość ruska zawdzięcza w największej pokorze niezliczone dobrodziejstwa, raczyli przez utworzenie oddawna upragnionego i za niezbędne uznawanego biskupstwa w Stanisławowie, podnieść najlaskawiej gr. katolicką hierarchię w Galicyi, do świetnej wysokości, — do wysokości, która zupełnie odpowiada jej godności i przeznaczeniu.

Dięki temu wielkoduszemu Najw. postanowieniu, grecko-katolicka metropolitałna prowincja halicka została teraz, przez kanoniczne połączenie z nią dwóch biskupstw tj. przemyskiego i stanisławowskiego, przyprowadzona do odpowiedniego stanu, a tem samem daną jej została możność kościelnego rozwoju — skutecznego działania dla dobra całego katolickiego Kościoła, a także i antrystryckiej monarchji, aby okazać się godną najwyższej zyczliwości i łaski swoich ostatnich założycieli, przesławnych monarchów antrystryckich.

Miliony wdzięcznych serc Rusinów halickich, oddanych Waszej ces. i król. Apostolskiej Mości z niezłomną wiernością i niezachwaną przywiązaniem, wraz ze swoimi najwierniejszymi Metropolita i całem duchowieństwem, noszą szczerą modlitwę: „Oby Bóg Wszechmogący utrzymywał i błogosławił Waszą cesarską i królewską Apostolską Mość, naszego najlaskawszego Cesarza i Pana Franciszka Józefa I i Najjaśniejszy Jego dom cesarski, aby Bóg ochraniał i obdarzał szczęściem Anstryę.“

Adres do Papieża, wystawiany w łacińskim i ruskim języku, a dotąd nieogłoszony w żadnym z dzienników ruskich, brzmi w dosłownym przekładzie z oryginalnego łacińskiego:

„Ojcie Święty!
Co już oddawna całego ludu naszego było życzeniem, czego jeszcze za czasów panowania nad Kościołem powszechnym Ojca Sw. Piusa IX, tak gorąco pragnęli moi poprzednicy na tej halickiej stolicy metropolitałnej, to szczęśliwie dokonaniem zostało niestanemian o ojcowskich słowami Waszej Świątobliwości, gdy oto gr. kat. hierarchia ruska, nowo utworzona dycecyją w mieście Stanisławowie, teraz za szczęśliwego panowania Najjaśniejszego Cesarza Antrystryckiego Franciszka Józefa I, została rozszerzona i oświetlona. Tym radośnie i z bawieniem dla całego Kościoła ruskiego faktem poruszenia, my niżej podpisani, mianowicie: ja, tej nowontworzonej i innych dycecyj tej kościelnej prowincji Metropolita i metropolitałna kapituła i cały kler i lud ruski gr. kat. obrządku, my wszyscy nierozłącznym węzłem miłości z powszechnym Rzymskim Kościołem z „Głową prawowiernego Kościoła Chrystusowego“... Piotra księcia Następcą (Monasium 18 Februarii in festo S. Leonis M.) zjednoczeni, wiedzeni uczuciem synowskiego powołania, do stóp Apostolskiej Waszej Świątobliwości najpokorniej przypadamy i niewygasła składamy podziękę za ten pomnik tak wielkiej dla nas przychylności; zarazem zaś wnosimy najgorętsze modlitwy do Wszechmogącego Boga, aby Świątobliwość Wasza, widomą Głową powszechnego a Odnawiciela naszego ruskiego Kościoła, raczyli w jak najdłuższe lata dla dobra i zbawienia całego świata w szczególności, zdrowiu i pomyślności zachować i swoją Błądząca Opactwem to zdziałać, aby przez ożywcze św. Rzymskiego Kościoła na nas wpływ, spełniło się na nas owo dawne a nam tak bardzo mile życzenie św. pamięci poprzednika Waszej Świątobliwości, Urbana VIII, który w te do nas odezwał się słowa: „O moi Rusini, mam nadzieję, że przez was cały Wschód nawróconym zostanie!“ I żebyśmy zasłużyli sobie na to, abyśmy w rękach Waszej Świątobliwości stali się narzędziem zbawienia dla tylu dusz, błagających się nieszczęśliwie, nawracając je do jedynego dającego zbawienie katolickiego Kościoła, do korabia św. Piotra, iżby one z nami pospół w nim zebrały, płynąc po niepewnym morzu tego wieku, dobrany razem z nami do portu wiecznego zbawienia.“

Wzłem synowskiego posłuszeństwa i czi złączony ze świętą rzymską Stolicą, do stóp Apostolskich Waszych, Ojcie święty, przypadając i całując je pobożnie, najpokorniej proszę, aby Świątobliwość Wasza udzielił raczyli mnie, kapitułę, klerowi i wszystkim wiernym Apostolskiego błogosławieństwa.

Waszej Świątobliwości najpokorniejszy, najwzrostniejszy, najposłusznější syn. (Następcą podpisuję). We Lwowie dnia 6 kwietnia w uroczystość Zwiastowania N. M. P. 1886 r.⁴

Nie chcąc osłabiać wrażenia tak pięknej manifestacji ze strony Rusinów, przytaczam głosów dzienników ruskich w innych sprawach, pozostawiamy zwykły nasz przegląd tej prasy do następującego artykułu.

Dwa dokumenta w sprawie kościelno-politycznej.

Minister spraw duchownych, Dr Gossler, przesłał do marszałka Izby deputowanych następujące pismo:

Berlin 1 maja 1886.

Pismem z dnia 8 kwietnia r. b. danem mi było przesłać marszałkowi Izby panów notę Kardynała Jacobiniego z 4 kwietnia r. b., przyrzekającą, że po przyjęciu i ogłoszeniu projektu kościelno-politycznego, nad którym Izba panów wówczas obradowała, Stolica św. zgodzi się na przyznanie stałej notyfikacji, skoro otrzymana urzędowe zapewnienie, iż w najbliższym czasie podejmieni rewizji tych kościelno-politycznych rozporządzeń, które w obecnym projekcie nie są wymienione. (Drki Izby panów nr 71).

Rząd Jego Król. Mości, widząc w tem tylko przyjacielskie wyważenie się za następstwo okazane przez tenże rząd w przedłożonym sejmowej projekcie, — nie zaważał się w nocie z dnia 23 kwietnia wyrazić Stolicy Apostolskiej pożą-

ne przez nią zapewnienie gotowości do dalszej rewizji ustaw kościelno-politycznych.

Ku żywej radości swej może Rząd królewski przedłożyć obecnie reprezentacji kraju dalszą notę Kardynała Sekretarza stanu Jacobiniego z dnia 25 kwietnia, według której Ojciec św., pragnąc ze swej strony dać faktyczny dowód swego pokojowego usposobienia, z własnej inicjatywy, nie czekając całkowitego spełnienia wypowiedzianych przyrzeczeń, zdecydował się już teraz z góry wypełnić część uczynionych obietnic i pozwolił na notyfikację co do obsadzenia parafij obecnie walcujących.

Mając zaszczyt przesłać JWPan najprzejmiej tę notę w niemieckim tłumaczeniu, pozwałam sobie zarazem prosić, abyś JWPan też notę laskawie zakomunikował raczyli członkom Izby poselskiej.

W zastępstwie podp. Lucasius Do
JW. Marszałka Izby poselskiej
Pana Küllera
w miejsen.

Nota Kardynała Sekretarza stanu:
Z pałaców watykańskich,
dnia 25 kwietnia.

Niżej podpisany Sekretarz Stanu, zakomunikowałszy Ojcu św. notę rządu pruskiego z dnia 23 kwietnia, nadesłaną mu w odpowiedzi na ostatnią notę Stolicy Świętej — pospiesza W. Ekscelencji odpowiedzieć, co następuje.

Z prawdziwym zadowoleniem dowiedział się przedewszystkiem Ojciec św., że propozycja Stolicy Apostolskiej, żądająca dalszej rewizji przepisów prawnych, niewygodnych w obecnym projekcie kościelno-politycznym, pojęta została przez rząd pruski jako akt pojednania, służący do zupełnego przywrócenia kościelnego pokoju.

Przyrzeczenie, uczynione Stolicy Apostolskiej, że rząd pruski do tej rewizji przystąpi i w tym duchu Izobm sejmowym nowy projekt przedłoży, mogło tylko Ojciec św. napelniać radością. Również i skutek osiągnięty w Izbie panów dla nowego projektu z odnośnymi poprawkami był przedmiotem radozenia dla wielkich zamiarów Ojca św.

I dlatego to, aby stwierdzić, jak wysoko Ojciec św. ceni to, co zasłużyło, jakoby dać rządowi pruskiemu nowy i szczególny dowód swego zaufania i zyczliwości, upoważnił Ojciec św. niżej podpisanego sekretarza stanu do powiadomienia tegoż rządu, iż zamiarem jego jest, aby notyfikacja dla walcujących obecnie parafij już teraz się rozpoczęła, i aby bez zwłoki nastąpiła.

Komunikując tę wiadomość rządowi swemu, nie omylił Wasza Ekscelencya położony prędko na szczególną jej wartość, mianowicie że względu na przywrócenie definitywnego religijnego pokoju.

Dycecyja Wroclawska otrzymała już, jak donosi *Schles. Volks. Ztg.*, polecenie Ojca św. Leona XIII, ażeby w celu obsadzenia walcujących obecnie probostw wymieniono rządowi nazwiska przeznaczonych na nie kandydatów.

Podobne polecenia miały też już wyjść i do innych dycecyj.

Sprawy szkolne.
W sprawie Akademii techniczno-przemysł. w Krakowie.

Uwagi nad obecnym stanem krakowskiej Akademii techniczno-przemysłowej, pomieszczone w tobie o „Sprawozdaniu inspektora przemysłowego dla Galicyi i Bukowiny za rok 1885.“ spowodowały tak dyrekcyję tegoż instytutu, jak i grono ośmiu profesorów do wystąpienia w obronie zakładu przeciw niektórym, niejako niesłusznym ustępom wspomnianych uwag.

Wobec zbiorowego kroku ośmiu profesorów, który mógłby może opinię szerszego ogółu, nie tak szczegółowo ze sprawą obecną, w błąd wprowadzić, uważamy sobie za obowiązek odpowiedzieć natychmiast, na zarzuty zawarte w obu pismach, w przekonaniu, że dobro samej sprawy zyskać tylko może na wyjaśnieniu obustronnego stanowiska i przekonania.

Pierwszym i najobszerniej rozwiniętym zarzutem w obu pismach, jest ten, że wszystkie reformy i urządzenia zaprowadzone w ostatnim czasie w Akademii techniczno-przemysłowej opierają się na podstawie ministerjalnego „planu normalnego“ dla szkół przemysłowych, i że tem samem nie mogą one podlegać żadnej krytyce, wychodzącej z poza łona zakładu.

Dla ogółu wyrażenie „normalny plan“ ministerjalny, ma może znaczenie *noni me tangere* i spełniłoby może swój cel, ale trudno przypuścić, żeby tak dyrekcyja, jak i grono profesorów krakowskiego instytutu nie znało prawdziwej tendencji owego „planu normalnego“, który jest tylko dyrektywą ogólną, wydaną przez ministerium oświaty dla całego państwa antrystryckiego — dyrektywą, w obrębie której mogą a nawet muszą być przeprowadzane najróżnorodniejsze zmiany, poprawki i modyfikacye, i to w pierwszej linii przez dyrekcyję szkół przemysłowych w pojedynczych prowincjach, odnośnie do potrzeb i warunków krajowych lub miejscowych.

Gdzie brak poznania tych potrzeb, tam brak inicjatywy w kierunku zastosowania „planu normalnego“, tam też jest i ślepe trzymanie się norm ogólnych, których dosłownego t.j. do litery, nie zaś do ducha przepisu zastosowanego wykonania nikt wymagać nie może.

Państwowa szkoła przemysłowa w Wiedniu jest bardzo różną np. od takiejże szkoły w Bielsku lub Reichenbergu. Pierwsza z nich ma dwa tylko wydziały, mechaniczny i budowniczy; druga dwa, mechaniczny i chemiczny; trzecia trzy, budowniczy, chemiczny i mechaniczny, a różnorodność ich występuje przedewszystkiem w istniejących przy nich szkołach majstrów i kursach specjalnych, które jak najściślej stosować się muszą do potrzeb, braków i warunków miejscowego przemysłu.

Wyższa szkoła przemysłowa bez szkół dla majstrów i wieczornych kursów fachowych dla pojedynczych gałęzi tak rękodzielniczych, jak i fabrycznego przemysłu, nie ma racji bytu, gdyż ona pozostaje bez wpływu na wielką masę drobnych i średnich przemysłowców, nie lepsza i nie uszlachetnia sposobu wyrobów rękodzielniczych, kształcać jedynie kierowników większych zakładów, którzy tam mogą działać z pożytkiem, gdzie ich otoczenie odpowiada wykształceniu wyniesionemu przez nich ze szkoły, którzy natomiast bez odpowiedniego podstawowego otoczenia zmieniają bezwiednie nieraz zawód początkowo obrany.

Najzupełniej błędnym jest też dotychczasowy kierunek krakowskiego instytutu przemysłowo-technicznego, który wydając rocznie 3 do 4 ukończonych chemików, 2 do 3 budowniczych i lub 2 mechanicznych, stoi najkompletniej po za ruchem przemysłowym w kołach średniego i drobnego przemysłu w Galicyi, a wydaje kierowników fabrycznych, z natury rzeczy gorzej przygotowanych do samodzielnego prowadzenia fabryk, aniżeli ukończeni obojętnie politechniki, jedynego zakładu mającego zadanie kształcić przedsiębiorców i kierowników wielkiego fabrycznego przemysłu.

Dlatego też i teraz jeszcze, musimy pozostać przy naszym pierwotnym zdaniu, że krakowska akademia techniczno-przemysłowa ogólnemu przemysłowi w Galicyi pożytku wcale nie przynosi.

Działalność jej dotychczasowa wydaje natomiast raczej nijemne rezultaty, bo wpała w uczniowskich, a po części i w ogół, błędne przekonanie, że wykształcenie tam nabyte w trzech latach, równa się studjum kilkunastu lat politechniki i że jej uczniowie na polu budownictwa i technologii chemicznej są najzupełniej ukwalifikowani do samodzielnego prowadzenia przedsiębiorstw wszelkiego rodzaju.

Wiemy bardzo dobrze, gdzie uczniowie krakowskiej akademii technicznej znajdują w kraju umieszczenie; wiemy, że niejedyn z nich dzięki własnym zdolnościom i pracy silnej zajmuje w kraju, pomimo tego, że absolwował krakowski instytut przemysłowy, bardzo poważne stanowisko; ale wiemy również dobrze, że tak cały zespół nabytych wiadomości, jak i pomoc w dalszej karierze mają ci wychowawcy do zawdzięczenia jedynie pracy gorliwej i poświęceniu pojedynczych nauczycieli akademii przemysłowo-technicznej, nie zaś kierownikowi pedagogicznemu dyrekcyi lub duchowi całego instytutu. Trzeba wogóle zawsze rozdzielać działalność pojedynczych, niewątpliwie bardzo uzdolnionych i pracowitych nauczycieli tego zakładu od ogólnego prądu i dążności instytutu albo raczej dyrekcyi. Działalność tych pierwszych przynosi pożytek jednak tylko pojedynczym uczniom, dążność dyrekcyi natomiast szkodę wszystkim i całemu przemysłowi.

Drugi zarzut, nietylko przeciw nam, jak raczej bez adresu wypowiedziany, zawiera w piśmie grona profesorów ustęp, podnoszący, iż zakład tak w dawnej, jak i w nowej swej postaci miał niechętnych sobie i wszystkie strony nijemne wyliczających zawsze poddostatkami, podczas gdy prawdziwie zycznych zaszczyt „brakło“.

Na to odpowiedzieć możemy tylko pytaniem: dlaczego tak się działo i dzieje? — Takie antypaty i niechęci bez powodu nie zwykły powstać, więc jakiś błąd organiczny musi mieć instytut, i jeżeli nam wolno skromną uwagę tu wypowiedzieć, to możemy przebieg lepiej było, gdyby instytut poznał raz swój błąd organiczny i zastosował się do społeczeństwa, aniżeli wytrwałością dalej czekał, aż to niesłuszne prześladowanie ze strony niechętnych kiedyś ustanie.

Na dalszy zarzut w piśmie grona profesorów zasłużyło nasze zdanie, wypowiedziane o kursach wieczornych dla czeladników i terminatorów. Niestety i tutaj nie możemy cofnąć wypowiedzianego przekonania, gdyż niepodobna nam uwierzyć, aby nauka rysunków, wolnościanych i geometrycznych udzielana przez 8 godzin tygodniowo 80 uczniom razem, pochodzącym z najrozmaitszych zawodów i gałęzi rękodzielniczych, mogła wobec braku fachowych kursów dla pojedynczych rękodzielniczych jakiegokolwiek lepsze rezultaty.

Cała tendencyja instytutu powinna być skierowaną naszym zdaniem na rozdzielenie odpowiednie i pogatunkowanie wieczornych kursów według kategorii przemysłu i tym sposobem zapobiedz jak najprędzej brakowi szkół fachowych dla majstrów, których to zaprowadzenie sprzeciwiają się, nie jak błędnie zupełnie utrzymuje pismo grona profesorów, — niekorzystnie zewnętrzne warunki, lecz brak inicjatywy i zrozumienia ze strony dyrekcyi i instytutu.

Środki pieniężne, ubikacye, urządzenia naukowe a nawet odpowiednie siły nauczycielskie, potrzebne do kursów fachowych dałyby się już znaleźć, ale pierwszej potrzeba mieć gwarancję w organicy i kierunku instytutu, że środki i praca na ten cel przeznaczone marnie nie pójdą i że wydadzą odpowiednie rezultaty. Dział jednak gwarancji takiej niema się ani w dotychczasowej działalności instytutu, ani takiej gwarancji nie daje na przyszłość kierunek i świadomość celu u obecnej dyrekcyi.

W trudnym cokolwiek połączeniu znajdujemy się wobec następnego zarzutu, zawartego w piśmie grona profesorów, wobec tak szczerego a zarazem dość wymownego pytania: „Zapytać tylko musimy, w jaki też sposób wyższa szkoła przemysłowa specjalnie dla drukarzy lub szklarzy ma działać? Rozumieliśmyby jeszcze, gdyby chodziło o praktykantów, zajętych w przemyśle poligraficznym; co do drukarzy zaś lub szklarzy, to trudno nam zrozumieć, w jaki sposób odlewanie znaków do pisma drukarskiego, wchodzące wprawdzie w zakres technologii mechanicznej, lub sporządzanie kitu, potrzebnego do wprawiania sztyw, wkracające w zakres technologii chemicznej, stanowić mogły przedmiot specjalnych kursów wieczornych?“

W trudnym znajdujemy się połączeniu, powiadamy, wobec przytoczonego pytania, podpisanego przez ośmiu profesorów Akademii przemysłowo-technicznej, gdyż z jednej strony trudno przypuścić, żeby każdy z osobna z nich wątpli rzeczywiście tak stanowczo o możliwości urządzenia kursów fachowych wieczornych dla drukarzy i nie znalazł zupełnie podobnych urządzeń po za granicami Galicyi, a z drugiej strony czujemy całą doniosłość naszej pozornej winy, odnośnie do proponowanych kursów dla szklarzy.

Otóż odnośnie do kursów wieczornych dla drukarzy, niech nam będzie wolno ograniczyć się do jednego dowodu możliwości a nawet potrzeby urządzania podobnych kursów t. j. do przytoczenia c. k. państwowej szkoły przemysłowej w Wiedniu, gdzie kurs podobny złożony z 3 klas istnieje od dwóch lat, gdzie w r. 1884 uczęszczało nań 175 uczniów i gdzie uczyło 9 nauczycieli.

Całego planu nauk w tym kursie wieczornym dla drukarzy przytaczając tutaj nie chemy, gdyż przez pobieżne zacytowanie na tem miejscu zastosowanego we Wiedniu planu nauk nie należy wstrzymywać żadnego z podpisanych ośmiu profesorów Akademii techniczno-przemysłowej od zajęcia się specjalnym tą sprawą.

Odnośnie do owoch „szklarzy“ którzy mieliby się uczyć sporządzania kitu szklarskiego, to z prawdziwym żalem wyznać musimy, że nie mieliśmy ich na myśli, lecz stolarzy, którzy w druku dopiero przeistoczyli się tak niefortunnie na szklarzy i wprowadzili w błąd grono profesorów instytutu prze-

mysłowo-technicznego. Ze zaś stolarze nie jednego mogliby się nauczyć na fachowych kursach wieczornych, tego chyba dowodzić nie potrzebujemy. Jeszcze co do jednego zarzutu, zrobionego nam tak przez dyrekcyję, jak też przez grono profesorów Akademii przemysłowo-technicznej, musimy i arg słów dorzucić.

Oto żadna krytyka nie powinna szkodzić tak na wewnątrz jak i na zewnątrz zakładowi dobrze urządzonemu i stojącemu na silnej podstawie. Ołpowiedzią na wszelkie krytyki niesłuszne powinna być sama organizacyja i kierunek instytutu, nie obawiającego się dla siebie skutków głosu publicznego.

Na wewnątrz powinna być organizacyja dość silna, aby zapobiedz przenoszeniu się krytyki publicznych w obręb zakładu, na zewnątrz zaś niech rezultaty osiągnięte same odparają niesłusznie podniesione głosy krytyki.

Gdzie jednak każde zdanie głośnieji wypowiedziane napelnia instytut obawą o przyszłość, tam że samo musi leżeć głębiej, tam potrzeba rzeczywiście radykalnej reformy.

Kraków 4 maja 1886 r.
Dr W. Szejnocha.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 maja.

Po pogodnym kwietniu dzisiaj i wczoraj t. j. w dniach 4 i 5 maja przy oziębionej temperaturze padał śnieg i to dość gęsty. Nie może się to przyznaczyć do ochrony ziemioplodów i kwiatu na drzewach owocowych, dlatego też można słyszeć liczne narzekania rolników i ogrodników, tem więcej, że w dniu dzisiejszym przy silnych zawieruchach śnieg gęsto pokrył zieleni.

W Przychylnym Magistratu odbyło się wczoraj o godz. 4 po południu posiedzenie komitetu ratunkowego dla pogorzalców m. Stryja, który to komitet rozciągnął swoją działalność i na pogorzalców m. Liska. Komitet upoważnił p. Tomkowicza do oświadczenia komitetowi dam, że przynajmniej do wiadomości z zadowoleniem zorganizowanie się pań celem niesienia pomocy pogorzalcem; że uważa za właściwe, aby komitet Pań instalił samodzielnie, i że między obu komitetami istnieje będzie porozumienie celem wspólnych akcji. Projektowane jest urządzenie loteryi fantowej na dochód pogorzalców, oraz przedstawienie teatralne z koncertem, w którym wystąpi p. de Serres-Montigny, która w tym celu umyślnie przybędzie z Wiednia. Bliższe szczegóły podajemy poniżej. Uchwalono, aby datki bez bliższego oznaczenia: na pogorzalców, rozdzielane były w połowie na pogorzalców Stryja i Liska. Z uwagi zaś, że Stryj, o ile wnosić można z licznych przesyłek, w odzień dostatecznie zaopatrzone zostały, uchwalono napływającą teraz o dzień przysłać wyłącznie do Liska. W końcu upoważnił komitet Prezydenta m. Dra Szlachetkowskiego do udzielania wszelkich objaśnień dla publiczności, względnie sekretarza przyzwoitego p. Banasia. Również przyjmowanie i wysyłanie odzieży należeć będzie do Sekretaryatu Magistratu, dokąd też osoby ofiarujące takową, odsyłać ją zechcą.

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej znajduje się między innymi wniosek zatwierdzający sprzedaż dwu parcel Maślakówki, dalej przyjęcie do wiadomości sprawozdania z czynności biura statystycznego i zatwierdzenie uchwalonego przez komisję statystyczną etatu wydatków tego biura na r. 1886, wreszcie zatwierdzenie listu regulacyjnej dla ulicy Miedzkiej. Jest też na porządku dziennym aezwolenie ks. Czarotorykiemu na połączenie realności nabytej przy rogu ulicy św. Jana z dotychczasowymi budynkami przy ulicy Piarskiej za pomocą ganku kudyńskiego, z tem zastrzeżeniem, że szerokość ul. Piarskiej nie będzie zmieniona, oraz, że Książę nie będzie sobie rościł żadnych pretensyj do gruntu w ul. Piarskiej pod projektowanym gankiem położonego. Przedłożonem też będzie Radzie sprawozdanie komisji przemysłowej o stanie i rozwoju szkół przemysłowych w r. 1884—5.

Tutejsze Towarzystwo wojskowe zamierza we środę 12 b. m. urządzić koncert w połączeniu z przedstawieniem amatorskim w kasynie wojskowej na dochód pogorzalców miasta Stryja. W koncercie mają wziąć udział najzamożniejsze damy z tegoż Towarzystwa. Bliższe wiadomości będą później podane. Dowiadujemy się również, iż skoro tylko pogoda się ustali, urządzonym będzie z inicjatywy sfer wojskowych naszego miasta, koncert czterech muzyk wojskowych także na cel powyższy. Z serdecznym uznaniem i uczuciem wdzięczności zapisujemy ten obywatelski poczynienie sfer wojskowych, że nie tylko gotowe zawsze do obrony ojczyzny na zewnątrz, ale także i do udziału w pomocy wobec wewnętrznego nieszczęśliwego.

Z Uniwersytetu. PP. Kazimierz Kadon, rodem z Krakowa, i Walery Luskiewicz, rodem z Głogowa, w Galicyi, otrzymali dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Drów wsszech nauk lekarskich, zaś p. Antoni Karbowiak, urodzony w Dąbrowie, w W. Ka. Pozn., otrzymał stopień doktora filozofii.

Dyrektorowie Tow. wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie dają jutro w sali hotelu saskiego obiad ku uczczeniu 25-cio-letniej pracy p. Henryka Kieszczkowskiego.

Z komitetu opieki nad wydalonymi z Prus rodakami otrzymujemy następujące sprawozdanie: Od 20go kwietnia do 5go maja wpłynęło składkę na wygnaność z Prus: 1 złr. B. K., 1 złr. 80 c. ze skarbonki p. Czyskiego w Sukiennicach; 3 złr. z Przebiecza na święcone, Dr Franciszek S. z Belzca, X. S. Chromiński; 5 złr. prof. Dr X. W. Chotkowski, 9 złr. 15 c. z Muzeum Dra Baranieckiego; 10 złr. XX. Misyonarze na Stradomiu, 10 złr. 50 c. X. B. z pewnego zakładu wychowawczego żeńskiego, Wielkopolska z Tarnowa i od Celinki i Dziunia razem 12 złr. 30 c., oprócz tego 10 kilo święconego; 13 złr. 50 c. X. Ignacy Waszkiewicz od siebie i od parafji Bielany Ad Kęty; 18 złr. 50 c. przez Administracyę *Ceasu*; 22 złr. 97 c. przez Administracyę *N. Reformy*; 50 złr. od Polaków z East Saginaw, zebrane podczas misyj, odbytych przez X. Domagalskiego; 60 złr. 97 c. z przedstawień amatorskich 14 i 17 kwietnia w Kasynie Powszechnem; 100 złr. X. Konstanty Domagalski proboszcz od siebie i z parafji Parisville Co. Hurcy Mich.; 300 złr. B. P. z Wiednia; p. Roszkowski nadesłał również 3 duże plakci z cukierni. Do 4go maja przybyło 551 familij, tyłuż mężczyzn, 342 kobiet, 666 dzieci, razem 1559 osób. Umieszczono 545 familij, t. j. 1532 osób. Do umieszczenia familij 6, osób 27. Poszukują miejsca: organista z żoną i dziećmi, mogący przyjąć obowiązki gospodarza; kolarz; bardzo zdolny, z rodziną; kowal, żonaty, bezdzietny, bardzo zdolny, fabryczny; stróż kamieniczny, wdowiec, z dzieckiem; kuśnierz z rodziną; gorzelnik, kawaler. Wydano gotówki do d. 4go maja

9228 złr. 29 c. Na utrzymaniu komitetu dwoje sta ruszków, jeden starszulek i kaleka z żoną.

Kasycery Konopka.
— Fundacyja ś. p. Gaffenki. Rozdzienie zapomóg z fundacyi ś. p. Gaffenki dla ubogich miejscowych odbyło się dziś przed południem. Przedewszystkiem odprawionem zostało o godz. 8 1/2 nabożeństwo żałobne za duszę fundatora w kościele św. Norberta, przyczem odprawiono t. z. parasas za duszę szlachetnego ofiarodawcy. Do rozdania była kwota 1365 złr. 88 ct.; z tego wydzielono 7 biędnym po 20 złr., 19 po 15 złr., 36 po 10 złr., 1 5 złr. 88 ct., 115 zaś po 5 złr. Rozdania dokonali komisarze obwodowi, każdy dla biędnych ze swego obwodu, pod nadzorem r. m. p. Stockmara.

— Ciekawe odkrycie. W dniu wczorajszym popołudniu znalezione w hotelu drezdenskim przy burzeniu komórek kloacznych na drugim piętrze pomiędzy podbitką a dachem, paczkę Listów zastawnych Królestwa Polskiego seryi II lit. A. Nr 202293, seryi II lit. B. Nr 212577 i Nr 212578, seryi II lit. C. Nr 235201 do 235205, 235322 do 235329, 235253 do 235256, seryi II lit. D kilkanaście sztuk Listów zastawnych, seryi II lit. E kilka sztuk Listów zastawnych, a zarazem inne jeszcze dokumenta Dyrekcyi głównej Towarzystwa kredytowego ziemskiego, wystosowane do Dyrekcyi Lubelskiej, na sumę łączną 9555 rubli. Właściciel hotelu złożył owe papiery wartościowe w Dyrekcyi Policyi, która w tej sprawie zarządziła dochodzenie za właścicielem.

— Otrzymujemy następujące pismo:
Mając liczną rodzinę, szukałem mieszkania w najzdrowszej części naszego miasta, bacząc na to, aby mieć jak najwięcej powietrza i słońca. Zdawało mi się, iż niema lepszej i odpowiedniejszej ulicy jak Basztowa, położona na południe, w sąsiedztwie plant i ogrodów. I bezspornie jest to dziś najładniejsza ulica miasta, tak pod względem położenia swego jak i pod względem budowli przy niej znajdujących się, a posiada warunki, aby być najzdrowszą. Niestety nią jednak nie jest, gdyż traktowana dotąd po macosemu, nie posiada kanału i wszelkie nieczystości z przedmieścia Kleparza, znanego ze swych brudów i głównej siedziby praczek szpitalnych, płyną rynchotkiem (mając tu naturalny spadek) po domy ulicy Basztowej, zarażając powietrze zarodami najjażdliwszych chorób. Że tak jest, mogę to wykazać datami, które niestety w pamięci rodziny naszej są wyrte. Od lat czterech nie ustępuje z ulicy tej szkarlatyna i odra; dosyć powiedzieć, że w czasie tym w rodzinie naszej 9 wypadków szkarlatyny i 7 odry miało miejsce, zabierając jedną ofiarę. Oprócz tych, wiadome mi są ośm wypadków szkarlatyny, z których trzy zakończyły się śmiercią. Czasby był wreszcie, aby Szanowny Magistrat nie wycekwając dalszych ofiar swej obojętności, zajął się tą kwestyją i postarał się przedewszystkiem o lepsze warunki zdrowotne dla ulicy Basztowej, tem bardziej, że nie trzeba szukać przyczyny złego, gdyż jest już wiadome.

Czesław Kieszczkowski.

— Franciszek Steczkowski, asystent pocztowy, zmarł tu d. 4 b. m., przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w dniu jutrzejszym.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skrzynki gminie Białą, w powiecie myślenickim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

— W Kolonijach odbędzie się na dochód pogorzalców w Stryju w niedzielę d. 9 b. m. koncert Tow. muzycznego, im. Moniuszki, pod kierownictwem p. A. Sidorowicza.

— Z Wiednia piszą do *Przeglądu*:
„Czysty dochód z koncertu na rzecz pogorzalców galicyjskich wynosi 2.802 złr.; jest to nadzwyczaj zadowalniający rezultat uciążliwej pracy w ciągu zaledwo trzech dni, w których cała cała rzecz odbyła się musiała. U kasjera komitetu dam hr. Wodzieckiego złożono już znaczne ilości odzieży, nawet meble. Wszelkie datki mogą być użyte zarówno dla pogorzalców Stryja i Liska. Komitet tutejszy zaczął działać przed pożarem Liska, więc nie może już firmy swojej zmieniać. Jednakże p. Namiestnik został powiadomiony, że jest to pozostawione uznaniu komitetu krajowego, jeżeli zechce w miarę potrzeby zasilić między Stryj i Lisko rozdzielić. Zawiadomieni o tem także zostali marszałek powiatowy w Lisku Żurawski i starosta Krawczykiewicz. Lisko zatem ma prawo pomocy ze strony komitetu krajowego. Zaproszenia do udziału w wystawie szkieł zostały już do zagranicznych artystów rozesłane, gdyż ci są więcej oddaleni; do artystów polskich odejda jutro. Należy przysłać szkice pod adresem: *Ausstellung für Stryj — Wien — Künstlerhaus*. — Może być przysłany i gotowy obrazek z podaniem ceny minimalnej, która po odbyciu przetargu autorowi wypłacona zostanie. Nagłose się spodziewać, że artyści polscy pojawią się legionem; będzie to wtedy przy tej sposobności niejako rewia sztuki polskiej, więc oprócz udziału w dziele dobroczynnym, zyska na tem także imię polskie. Jest to zresztą niezbędnem, żeby na turnieju międzynarodowym dla pogorzalców polskich udział polski nie był mniejszym od zagranicznego.“

— Portret Ojca Ś. Leona XIII, pędzla znakomitego malarza niemieckiego, Franciszka Lenbacha, nabył rząd bawarski do zbiorów publicznych za 15,000 marek.

— Pomnik Moniuszki. Jak się dowiaduje *Gas. Warsz.*, w roku bieżącym będzie wykończony portyk frontowy w kościele Wszystkich Świętych w Warszawie, w którym mieścić się będzie pomnik Moniuszki, dłuta p. Cyprjana Godębskiego. Po wykonaniu portyku, będzie można przystąpić do ustawienia pomnika po dokonaniu oczyszczenia części jego składowych. Czynności te będą wykonane kosztem artystów muzycznych, którzy w roku zeszłym zebrał z koncertu na ten cel urządzanego, około 80 rubli. Brakująca kwota, w przybliżeniu na paręset rubli dająca się obliczyć, artyści muzycy mają zebrać między sobą.

— Z Nowego Jorku otrzymujemy następujące pismo:
„Komitet centralny dobroczynności związku narodowego polskiego,“ utworzony w celu opiekowania się wygnanościami, przybywającymi do Ameryki, nie będzie popierał emigracyi dobrowolnej, którą uważa, jak to kilkakrotnie oświadczył, za przynoszącą szkodę krajowi. Rozciąga jednak swoją opiekę nad tymi, którzy wskutek nietolerancji rządów zaborskich, do Ameryki przybywają. Zawiadamia zatem, że przedsięwzięt wszelkie kroki dla ochronienia emigrantów, aby nie popadli w ręce niesumieńczych agentów, czających się na swoje ofiary. Komitet po otwarciu „Biura Pomocy“ 34 E. 3rd Street w Nowym Jorku, zamianował p. E. Odrowąża agentem polskim w Castle-Garden, który przyznaje emigrantów i umieszcza ich w hotelu polskim, stojącym pod ścianą kontrolą komitetu. Ci zatem z rodaków naszych, których los przerzuci na tę stronę Oceanu, niechaj się wprost zgłaszają do oczekującego na nich w Castle-Garden ajenta pol-

skiego, a dostaną się pod opiekę komitetu, który ich uchroni od nędzy i nieprzyjemności.

Prezes Wiceprezes Dr V. Zolnowski. Dr J. Jerzmanowski. Sekretarz Ign. Pawłowski.

Wladomosci polneyne. Dnia dzisiejszego zlozyl w dyrekcji policji Wincenty Ochmanski, strzod domu, znalezione przez siebie 8 koszykow niewiadomego wlasniecia.

Organa Dyrekcji Policji wysledzily w Nowej wsi narodowej towarzystwo mlodych ludzi oddajacych sie jedynie tylko prouziactwu, ktorzy formalnie zalozyli biuro pisywania listow zbranych do wyzszych domow w Krakowie i w ten to sposob wyszukiwali przez dlugi czas litose i dobroczynnosce, trwoniace otrzymane pieniadze na trunki i gre w karty. Generalnymi takimi pisarzami listow o wsparcie byli Piotr Skrybant lat 25 liczacy, rodem z Niepolomice, piazer pokatny i Jozef Czyzylowicz lat 27 liczacy, rodem z Malostowa oddajacy sie dawniej litografii, ktorzy za male wynagrodzenie awiadczyli innym mlodym prouziakom uslugi w pisywaniu listow, podpisujac je rozniemi nazwiskami.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 6go: Bracia Lerche, komedia w 3 aktach, Adama Asnyka. — Abonamentu Nr. 9. W sobote 8go: Teodora, dramat w 5 aktach, 8 obrazach, przez W. Sardou, przeklad Zyg. Sarnieckiego, muzyka J. Massenet'a.

W niedziele 9go: Wieczorek dramatyczny Gustawa Fiszera.

D. 4go maja pochmurno, chlodno; term. od 20 doszedl do 9.4 C. Baromet. z mala zmianą; o godzinie 7ej rano d. 5go stan jego byl 747.1 millim., term. 1.2 C. — Wiatr zachodni zimny.

We czwartek d. 6go maja: ss. Jana w oleju i Celestyna.

Wladomosci artystyczne, literackie i naukowe.

P. de Serres Montigny w odpowiedzi na zaproszenie komitetu ratunkowego dla pogorzalcow Stryja odpowiedziala wczoraj, ze przyjechac moze dopiero w sobote na wiece; w skutek czego koncert, zapowiedziany w porozumieniu z Dyrekcja krakowskiego Teatru, odlozono byc musi do poniedzialku 10 maja. Słynna pianistka ofiaruje sie odegrac koncert C moll Beethowena oraz dwa cakiem nowe i niewykonywane jeszcze utwory Saint-Saens'a i Gabriela Pierna, z towarzyszeniem orkiestry.

Z Akademii. W Akademii Umiejtnosci odbylo sie dnia 17 kwietnia posiedzenie Wydzialu mat.-przyrod. pod przewodnictwem Dyrektora Dra Teichmanna. Sekretarz prof. Kuczyński przedstawil XIV tom Rozpraw i Sprawozdaní Wydzialu mat.-przyrod., który z poczatkiem kwietnia wyszedl z pod prasy, tudziez odczytal: a) sprawozdanie prof. Mertensa o pracy P. Dicksteina pod tytulem: „O twierdzeniu Crochiego“; b) sprawozdanie prof. Franko o pracy Dra Mieczysława Łazarskiego pod tytulem: „O konstrukcji i wlasnościach krzywych rzędu czwartego z punktem potrójnym.“ Prof. Dr Rostafński zadal sprawę z pracy p. Brauna pod tytulem: „Rosae a. C. D. Dre Włoszczak w agrie Leopitana anno 1885 lectae.“ Prof. Dr Adamkiewicz wylozyl rzecz: „O budowie ciata i jadra zwojowgo.“ W dyskusji nad tym przedmiotem brali udział: Dr Teichmann, Dr Rostafński, Dr Majer i Dr Adamkiewicz. Na posiedzeniu administracyjnym, które sie odbylo w dalszym ciągu poprzedzajacym, odeslano wyzej wspomniane rozprawy pp. Dicksteina i Łazarskiego do Komitetu wydawniczego, rozprawę zaś p. Brauna do Komisji fizyograficznej. Następnie wybrano dwóch delegatów (Dra Kuczyńskiego i Dra Rostafńskiego) do Komisji majacej się zająć wypracowaniem umotywowanej opinii w sprawie utrakwizmu w średnich szkołach Galicji wschodniej, poruszonej wnioskiem posła prof. Maleckiego. W tajem głosowaniu obrano ponownie dyrektorem Wydzialu na nastepne dwa lata prof. Dra Teichmanna. Nakoniec zatwierdzono wybory następujących łowowyranych członków Komisji fizyograficznej: p. Maryana Raciborskiego, asystenta przy katedrze botaniki w Uniw. Jagiell., p. Stefana Stobieckiego, asystenta przy katedrze mineralogii w e. k. Szkole politechnicznej lwowskiej i p. Wawrzyńca Teyssierego, asystenta przy katedrze mineralogii w Uniw. Jagiell.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Minister prezydent jako kierownik ministerstwa spraw wewnetrznych, udzielil na podstawie Najwyszego upowaznienia i w porozumieniu z od-

nośnemi Ministerymi towarzystwu c. k. uprzyw. Lwowski-Czerniowiecko-Jaskiej koleji żelaznej w Wiedniu pozwolenia na utworzenie towarzystwa akcyjnego pod firmą „Kolej żelazna Lwów-Belzec (Tomaszów) z siedzibą w Wiedniu“ i statuty jego zatwierdzil.

Wiedeń 3 maja.

Na dzisiejszy targ dowieziono wolow węgierskich 907, galicyjskich 904 i wolow niemieckich 1117; razem 2928 sztuk.

Placono za woly węgierskie 51 do 55 osobiwe 56 do 58 zlr.; za woly galicyjskie 50 do 54 zlr.; wyjatkowo 56 zlr. i za woly niemieckie 52, 56 do 58 zlr., osobiwe 60 zlr. za 100 kilo miesa. Do Preszburga przyjezdza na targ dzisiejszy 1783 sztuk wolow.

Przemysł gorzelniany w Galicji.

W tyle ważnej dla nas sprawie przemyslu gorzelnianego Galicji, wydal krajowe biuro statystyczne w 3-im zeszycie pierwszego rocznika statystyki przemyslu i handlu krajowego czesc pierwsza pracy Dra Tadeusza Rutowskiego pod wyzej podanym tytulem. Praca ta jest niejako dalszym ciągiem ogłaszanych w dawniejszych rocznikach statystycznych naszego biura krajowego prac prof. Kleczyńskiego o stosunkach propinacyjnych w Galicji i o wyrobie piwa i wódki w Galicji.

Dr Rutowski podzielim swoja o galicyjskim przemysle gorzelnianym, tak ze wzgledow technicznych, jak celem przypieszenia wydawnicwa, na dwie czesci. Czesc pierwsza zawiera rys dziejow gorzelnictwa w kraju naszym, a obszerniej wzgledem dnia stosunki, jakie sie wytworzily wskutek ustawy z r. 1878 az do r. 1884, oraz dodatek o reformie gorzelnianej ustawy podatkowej z 19 maja 1884 r. i jej skutkach. Czesc druga bedzie zawierala wlasniwa statystyce przemyslu gorzelnianego w kraju naszym, stosunek gorzelnictwa do rolnictwa i hodowli bydla, przerob surowych materialow, produkcje, przedstawienie stanu gorzelnictwa naszego pod wzgledem technicznym i znaczenie tego przemyslu dla kraju.

Nie moze byc naszym zamiarem streszczac tutaj rys historyczny, podany w I czesci, ograniczyc sie tez musimy do zaznaczenia, ze rys ten jest napisany umiejtnie i rzuca wiele swiatla wogole na tak wazne, a tak malo znane dzieje naszego rolnictwa.

Interesujacych sie ta kwestya odesylamy tez do pracy samej autora, nadmieniajac zarazem, ze rownie wyczerpujaco i dobrze sa przedstawione tak stosunki gorzelnictwa w innych krajach monarchii austro-węgierskiej, jak obecne polozenie miedzynarodowego targu spirytusu i gena za tegoz polozenia, które sie tak dotkliwie rolnikom naszym daje we znaki. Dr Rutowski reasumuje swe badania slowy: „widzimy, ze powody handlowo-ekonomiczne swiatowe, ogolnie zwiakszajaca sie wszedzie produkcja, az hiperprodukcja, wytwarzanie w wielu krajach wlasnego przemyslu spirytusowego, bledy polityki cłowo-handlowej, zaniebanie i grzechy polityki taryfowej, to wszystko zlozilo sie na przepelnienie targow wewnetrznych Austro-Wegier, niemoznozbosc eksportu, a co zatem poslo, zniuzenie cen.“ (str. LX).

W takich warunkach weszla w zycie ustawa podatkowa z dnia 19 maja 1884 roku, zaprowadzajaca podatek od fabrykatu, a dozwalajaca jedynie gorzelniom do 50 hl. korzystac z systemu ryzaltowego. W Galicji obawiano sie nastepstw tej ustawy; nigdzie tez zaprowadzenie jej nie wywarlo wplywu tak niekorzystnego jak u nas w Galicji. Prawda, ze ustawa ta dopiero przez ciag jednej kampanii byla zastosowana, gdy Dr Rutowski pisal swa prace, niemniej wystapily juz wybitnie pewne zle, wlasnie ustawa wywołane nastepstwa, na których tez autor swe zdanie o zlych skutkach ustawy z wszelkim prawem opiera. Wogole bowiem ujawnil sie nieznanzyabytek gorzeli, lecz do ubytku tego nalezy doliczyc to, ze w roku 1884/5 kampania gorzelniana byla krotsza. System zegarowy t. j. podatek od fabrykatu przyjel wogole 13 gorzeli. Wiele gorzeli, które oplacaly poprzednio 45 hl., rozszerzilo sie do 50 hl. Z drugiej jednak strony podwyzszenie stopy podatkowej przy rownoczesnej zniuzce cen sklonilo wielu do redukcjan gorzeli od 35-45 hl. do 25 hl., zby korzystac w ten sposob z wiekszego opustu podatkowego.

Opust ten wynosi bowiem przy gorzelniach od 35-50 hl. 10%, przy gorzelniach ponizej 35 hl. 20-25%. Dalsza redukcja nastapila przy gorzelniach wyrabiajacych dawniej powyzej 50 hl., które celem uzyskania systemu podatku ryzaltowego, produkuje swa do 50 hl. obnizily. Skutkiem tej redukcji trzeba przyjac zmniejszenie sie zdolnosci produkcyjnej gorzeli naszych na 1,000,000 korey kartofli i 60,000 korey jeczmienna. Przypieszona fermentacja i postepy techniki zdołaja wpraw-

dzie z czasem redukcje powyzsza pomniejszydzidz jednakze z nia sie jeszcze liczyz nalezy. — Skoro zas gorzelnie spotrzebuja mniej o milion korey kartofli, to w braku konsumenta bedzie musiala uprawa kartofli uladz odpowiedniemu ograniczeniu, to znaczy, ze okolo 10,000 hekt. kartofli bedzie mniej sadzonych.

Zestawiajacy skutki ustawy z r. 1884, podnosi Dr Rutowski, ze ustawa przyznala zbyt wielkie ulgi gorzelniom fabrycznym, przez co obnizyla znaczenie ulg, danych gorzelniom rolniczym i utrudnila tymze konkurencje z fabrycznymi. — W kazdym jednak razie gorzelniom rolniczym przyniosla nowa ustawa pewne korzyści, to tez nie nalezy zadal jej reformy, czy uchylenia, bo nie wiemy, co by na miejscu dzisiejszej ustawy stanelo. Autor przypomina nastepnie srodki, jakie rolnikom wskazala czeska Rada kultury krajowej, mianowicie: wytezenie sil, ulepszenie gorzeli, wyposazenie w najlepsze urzadzenia, racjonalne prowadzenie, najwysze wyzyskanie produktow przy najmniejszym oplaconym podatku, nanka, postep i praca — i konczy slowy: „w rękach samych wlasniecieli gorzeli lezy mozliwosc zrobienia wiele dla siebie. A ile z tego jest do odrobienia i ile wogole do zrobienia, to wykaże czesc druga niniejszej pracy.“

Skoro ta czesc druga nas dojdzie, nie omisszamy z niej zadal sprawę, majac nadzieje, ze inte-resowane kola zechca sie blizej zapoznac z pracą Dra Rutowskiego i niejedną w niej daną wskazowke zastosowac w swej gorzelni, co by wyszlo na pozytek i wprost interesowanych rolnikow i wogole przemyslu gorzelnianego w Galicji.

Od Administracji „Czasu.“

Na pogorzalcow Stryja zlozono: X. Ignacy Orzechowski proboszcz w Rybny nadeslal od siebie 5 zlr., oraz skladke zebra na wkościele od ludu parafialnego 11 zlr., Od hr. J. Rostworowskiego 6 zlr., od X. F. Niżynskiego wikarego i zlr. Razem 23 zlr. W polowie na spalony kościół obrzadu lacińskiego a druga polowe dla pogorzalcow miasta: J.E. X. kan. Schindler 25 rsr., hr. Adamowa Potocka, hr. Artur Potocki i hr. Andrzej Potocki po 500 zlr., familia A. Godeka z Hruschau 3 zlr.

Dzi odesylamy do Stryja 2061 zlr. 71 1/2 cent. i 26 rsr. 15 kop., poprzednio wyslaliśmy 3,494 zlr. 67 cent. 8 rsr. i 1 talara — ogolem zlozono na nasze ręce 5,556 zlr. 38 1/2 ct, 34 rsr. 15 kop. i 1 talara.

Na pogorzalcow Liska zlozono: N. N. 1 zlr. Hr. Artur Potocki 200 zlr., familia A. Godeka z Hruschau 3 zlr., prof. Dr Antoni Rosner 5 zlr. Dzi odesylamy do Liska na ręce starosty p. E. Krawczykiewicza 330 zlr. i 15 kop.

Artykuly w dziale „Nadeslane“ nie pochodzą od Redakcji.

(NADESLANE).

FRANCISZKA JÓZEFA zdroj gorzki, wyborna rozwalnaja woda mineralna. Budapeszt 1885: wielkie medale za postep, wywoz, moznozb konkurencyi. Wszedzie do nabycia. Gl. sklady maja w Krakowie K. Wisniewski, J. Wentzl i Goldwasser. Dyrekcja w Budapeszcie. (890-4)

NADESLANE.

Walenty Ciechomski udziela lekiej drzeworytnictwa. Pracownia przy ul. Mikołajskiej Nr 10, I piętro.

Zajscia na półwyspie bałkańskim.

Do N. fr. Presse donoszą z Aten d. 4 b. m., ze sytuacja dotad nie zmienila sie w niczem. Narady miedzy reprezentantami mocarstw odbywaja się ciagle. Mowia o pojednawczych krokach, jakic teraz Rosya lacznie z Włochami zamierza poczynic w celu doprowadzenia do znoznego modus vivendi.

Drugi telegram z tego samego dnia opiewa, ze reprezentanci mocarstw odebrali instrukcje, aby się zadowolnili gwarancya Francji, ze Grecya dokonala rozbrojenia, jeżeli się Francya do dania takiej gwarancji skloni.

Telegramy.

Ateny 5 maja. Reprezentanci mocarstw nie powzieli na wczorajszym zgrupowaniu żadnej decyzji. Zaproszeni oni zostali na dzisiejsze uroczyste nabozenstwo z powodu imienin króla. Pogłoska, iż poslowie po nabozenstwie opuszczą Ateny, zdaje się bezasadną, ponieważ odnośnie

mocarstwa staraja się bezpośrednio o osiągnięcie porozumienia.

Ateny 5 maja. Poslowie Rosyi i Włoch otrzymali podobno pojednawcze instrukcje. Sytuacja jest mniej naprężona. Gdyby mocarstwa zadalą, aby Francya porzeczyla za rozbrojenie się Grecyi, w takim razie Delyannis upatrywaly w tem ządaniu nieufnosć do rzadu greckiego i nie zgodzilby się na to ządanie.

Ateny 5 maja. Z Larissy donoszą, iż Turcya koncentruje wojsko w pobliżu granicy greckiej. W palacu posla angielskiego mowia o majacym nastapic wyjezdzie reprezentantow mocarstw z wyjatkiem posla rosyjskiego i o rychlem przybyciu miedzynarodowej floty.

Telegramy własne „Czasu.“

Wiedeń 5 maja. Austro-węgierskie przedlozenie ugodowe. I. Przedlozenie bankowe. Wnie-sione przez rząd do Rady państwa przedlozenie bankowe zawiera projekt do prawa przedluzajacego przywilej banku austro-węgierskiego na czas od 1 stycznia 1888 do 31 grudnia 1897 r. z równoczesną zmianą niektórych postanowien statutu, prócz tego dwa projekta do prawa, traktujace o prolongacji dlugu państwa, zaciagniętego u banku w pierwotnej wysokości 80 milionow.

Czesc integralna pierwszego projektu do prawa stanowią zmiany niektórych przepisow ogolnego statutu bankowego i statutu oddzialu dla kredytu hipotecznego, i są w znacznej czesci wiecj formalne, nawet czysto stylistycznej natury. Zasadniczego znaczenia jest zmiana art. 84. (Zmieniłone brzmienie tego artykułu podamy jutro. Przep. Red.)

Dwa projekta do prawa w sprawie 80-milionowego dlugu zawieraja tylko przedlozenie stosunku prawnego, unormowanego prawem z 27 czerwca 1878, na czas przedluzenia przywileju banku.

Innowacje stanowi tylko postanowienie, wydane w interesie szybszego umorzenia dlugu 80 milionow. W myśl tego postanowienia ma być użyty na umorzenie dlugu państwa w banku i z dlugu tego straconym, oprócz oznaczonego w art. 102 statutu banku udziału obydwóch rządów w zyskach banku przez czas trwania prolongowanego przywileju, również podatek od biletów w bankowych, unormowany przez art. 84 zmienionego statutu bankowego.

II. Drgnie przedlozenie dotyczy podatku od cukru. (Blizsze szczegoly podamy jutro. Przep. Red.)

III. Dalej przedlozono jeszcze projekt do prawa upowazniajacego ministerym do przedluzenia ugody cłowo-handlowej z krajami węgierskiej korony.

Wiedeń 5 maja. Wiedeński komitet pań dla niesienia pomocy pogorzalcow Stryja podaje do publicznej wiadomosci, iż zawiadomil Namiestnika Galicji, ze intencjom ofiarodawców stanie się zadość, jeżeli sklady tak w pieniądzech, jak i w naturze użyte zostana w miarę potrzeby dla pogorzalcow Stryja i Liska.

Wiedeń 5 maja. Do Wiener Allg. Ztg donoszą z Genui: Na francusko-włoskiej granicy areztowano pewnego oficera francuskiego, który chcial zjadć plany z fortów włoskich. Odstawiono go do Susy do wojskowego areztu sledczego.

Wiedeń 5go maja. Do Tagblattu donoszą z Londynu: Utrzymuj tu stanowczo, ze ambasador austriacki w Londynie Karoly ma być zastapiony przez barona Calice. Bar. Mayr ma być przeniesiony do Konstantynopola, Khevenhüller do Bukaresztu, a bar. Kosjek do Belgradu.

Pesz 5 maja. Egyetertes donosi, ze teka węgierskiej ministerstwa sprawiedliwosci ma być ofiarowana drgiemu prezydentowi najwyszego Trybunalu Mikołajowi Szabo. Na obiedzie dworskim w dniu 3 bm. zapalal podobno Cesarz wiceprezydenta Izby deputowanych bar. Jana Kemény, jakby przyjeta zostala nominacya p. Szabo w sferach parlamentarnych.

Pesz 5 maja. Serbia ustanowic ma w Soluni generalny konsul.

Gdansk 5 maja. Rząd udzielim wydalonym rosyjskim i galicyjskim przemyslowcom dalszej zwloki, a mianowicie kupcom wiekszym do dnia 1 kwietnia 1887, a mniejszym do dnia 1 pazdzienika 1886 r.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 5 maja. Z Izby deputowanych. Rząd wniel przedlozenia w sprawie ugody z Węgrami, centralne zamknięcie rachunków za r. 1883, projekt do ustawy o przedluzeniu terminu ukończenia budowy linii kolejowej Herpelle-Tryest i kredyt dodatkowy, przeznaczony na rzecz udziału wiedeńskich Towarzystw sztuki w berlińskiej wystawie jubileuszowej w r. 1886.

Prezydent Smolka poświęca zaszczytne wspomnienie zmarlemu poslowi Hoppenowi.

Sprawozdawca komisji prawniczej oświadcza na zapytanie, ze referat wzgledem przedlożeń o zmianie postepowania egzekucyjnego juz jest skończony.

Pesz 5 maja. W Izbie nizszej w dyskusji nad ustawą o pospolitem ruszeniu zabral wczoraj głos po referencie minister Fejervary, który w dlugiej i oklaskami przyjetej mowie przedstawil nieodzowna koniecznosć rozwinięcia siły zbrojnej państwa i wyjasnil, oraz uzasadnil odnośne przedlozenie ze stanowiska militarnego, politycznego, finansowego, ekonomicznego, tudziez etycznego i moralnego. Po przemówieniu kilku poslow za, a kilku przeciw temu przedlozeniu, dalszy ciąg dyskusyi odroczony zostal na dzisaj.

Berlin 5 maja. W Izbie deputowanych Sejm pruskiego rozpoczelo się pierwsze czytanie przedlozenia kościelnego.

Gneist przemawia przeciw temu przedlozeniu i proponuje obrady w komisji.

Windthorst oświadcza, ze centrum przyjmuje i wita je z radością, bo jest ono dowodem, ze papiezowi, rządowi i kierującemu meżowi stanu zalę na przywróceniu pokoju kościelnego.

X. Jazdewski przemawia w imieniu Polaków za wykreśleniem zawartego w przedlozeniu postanowienia wyjatkowego dla diecezy gnieźnieńskopoznańskiej i chełmińskiej.

Rauchhaupt oświadcza, ze konserwatywni będą jednomyślnie głosowal za przedlozeniem.

Cumy oświadcza, ze narodowo-liberalni głosowal będą solidarnie przeciw temu przedlozeniu.

Ks. Bismark wykażal, ze papiez swą gotowoscia do ustępow okazal zupełne zaufanie. Mowca poklada też zupełne zaufanie w obecnym papiezu. Stosunki miedzy Kościołem a państwem musza polegac na wzajemnej ufności, oraz dobrej i silnej woli, a nie powinny dawac powodu do dawnej walki. Ze stanowiska korzyści państwa musi mowca przedlozenie to zalecic. Mowca stara się teraz w myśl intencji króla zbudowac na gruncach ustaw majowych swiatynię pokoju w państwie pokojowym. Jeżeli to pozostanie bez skutku, wówczas ci, którzy zawiązanie państwa upatrują w ustawicznej walce kościelnej, będą mogli kazdej chwili sporzadzic nowe wydanie ustaw majowych, które będą zapewne wiecj polityczne a mniej jurydyczne, niż poprzednie. Mowca żada więc o ile mozności jednomyślnego przyjecia przedlozenia bez wszelkiej polemiki i bez obrad w komisji.

Zedlitz wyjasnia stanowisko wolnokonserwatywnych w tej mierze, poczem Bismark ponownie zaznaczyl, iż ma zaufanie, ze obecny papiez pragne pokoju kościelnego. Zresztą mowca ma na wzgledzie glownie dobro i interes państwa.

Po przemówieniu Richtera za przedlozeniem i po ponownej odpowiedzi Bismarka, dyskusya odroczona zostala na jutro.

Londyn 5 maja. W Izbie nizszej oświadczył Gladstone, ze wczoraj uplynal termin naznaczony Grecyi, ale nie nadeszla dotąd stanowcza odpowiedz z Aten. Zdaniem mocarstw, ostatnie oświadczenie Grecyi nie jest dostateczne, ani zadawalnace.

Chicago 5 maja. Przedwczoraj przyszlo do starcia miedzy zbantowanymi robotnikami a policya. Jeden z urzadnikow policyjnych zostal zabity, a kilku innych zostalo zranionych. Kilku wicbrzyteli zastrzelono. Milicya czuwa nad arsenałem.

Kursa. Wiedeń 5go maja. — 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85.40. — 5%. — Renta papier. nieopodat. 101.80. Renta srebr. 85.45 — Renta zlota 114.40. 4%. Renta zlota węg. 103.90. Losy z r. 1880 139. — Akcy Banku Austr. Węg. 878. — Akcy kredyt. 288. — Londyn 126.40. — Napoleony 10.03. — Lombardy 106.25 Losy 1864 roku 171. — Akcy Kolei Karola Ludwika 196.40. — Akcy kolei Lwowski-Czerniowieck. 231. — Akcy kolei węg.-póln.-wesch. 178. — Obligacye indenn. galicyjsk. 105.20. Losy prem. węgiersk. 119. — Akcy Kolei Koszycko-Bogum. 154.25. — Akcy kolei półn.-zach. austr. 166. — 6% Listy zast. hipot. 103. — 6% Listy zastaw. galic. Zakladu kredyt. Ziems. l. A. 100. — Akcy kolei Siedmiogr. 190.75 — Marki 61.85. — Ruble 123.87. — Dukaty 5.94. — Usposobienie giełdy: spokojne.

Berlin 5go maja. — Banknoty austriackie 161.50. — Krotki Wiedeń 161.40. — Banknoty ros. 200.70. — 5%. Listy zast. Polskie 62.85. — 4%. Listy Likw. Polskie 56.85. — Akcy Kolei Karola Ludwika 80.50 — Akcy austr. kredytowe 468. —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Wiedeń 5go maja. — Banknoty austriackie 161.50. — Krotki Wiedeń 161.40. — Banknoty ros. 200.70. — 5%. Listy zast. Polskie 62.85. — 4%. Listy Likw. Polskie 56.85. — Akcy Kolei Karola Ludwika 80.50 — Akcy austr. kredytowe 468. —

Wiedeń 5go maja.

Wiedeń 5go maja. — Banknoty austriackie 161.50. — Krotki Wiedeń 161.40. — Banknoty ros. 200.70. — 5%. Listy zast. Polskie 62.85. — 4%. Listy Likw. Polskie 56.85. — Akcy Kolei Karola Ludwika 80.50 — Akcy austr. kredytowe 468. —

Table with columns: Kurs pieniędzy i papierów publicznych, place, zdaję. Includes sub-sections for Kraków 5 Maja, Wady, Oblig., and Akcy kolejoz i bankow.

Table with columns: place, zdaję. Lists various bank and loan rates under 'Akcy kolejoz i bankow' and 'Akcy bankow'.

Table with columns: place, zdaję. Lists various bank and loan rates under 'Akcy kolejoz i bankow' and 'Akcy bankow'.

Table with columns: place, zdaję. Lists various bank and loan rates under 'Akcy kolejoz i bankow' and 'Akcy bankow'.

Table with columns: place, zdaję. Lists various bank and loan rates under 'Akcy kolejoz i bankow' and 'Akcy bankow'.

ALFONSA z BOGUSŁAWIC hr. Sierakowskiego zmarłego w Poznaniu 28 kwietnia 1886 r., odprawionem będzie Nabożeństwo załobne w kościele św. Barbary w piątek dnia 7go maja b. r. o godz. 10 zrana na które rodzina zmarłego, uprzejmie zaprasza.

Antoniego Jabłońskiego odprawioną zostali: Maza święta w Kaplicy Cmentarza krakowskiego w piątek dnia 7go maja b. r. o godz. 9 zrana jako w rocznicę zgonu na którą pozostała rodzina z zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Adwokat Dr. Holcer w Tarnowie, (1221-13) poszukuje koncypianta.

Kucharka umiejająca bardzo dobrze i samodzielnie gotować oraz znająca się na pieczeniu, znajdzie umieszczenie od 15 maja lub 1 czerwca b. r. na wsi dworze. Zgłoszenia należy przesyłać pod adresem: A. W. poste restante Gdów. (1220-1-3)

Powróciwszy z Wiednia, — udziałem nauki kroju i szycia sukien damskich według najnowszej metody wiedeńskiej, przy czym nadmieniam, że z przecięgni trzech miesięcy najdokładniej kroju i szycia nauczyć się można. Na żądanie udzielam tej nauki w domu a przy wstępnym. Przyjmuję t-ko suknie do szycia według najnowszych wzorów wiedeńskich. (1219-1-6) Emma Hellmann w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 51.

Koński zap amerykański — nasienie świeże i pewne — 100 kilo i worek 15 zlr., w mniejszej ilości po 20 cent. kilo — poleca (1215-1-6) J. BULSIEWICZ, skład nasion w Bochni.

Dr. POPPA, mydło ziołowe, chemicznie rozbitane i przez wielu słynnych lekarzy europejskich jako najodpowied. i najp. na skórę uznane, od 18tu l. z bardzo wielkim skutkiem zaprowadzone na wszelkie skórne wyrostki, szczególnie świąd skóry, liszaje, strupy, itp. aż na brodzia i głowie, o tma-żnienią pocenie nóg i świrz. — Cena 30 ct. Wielmożny Dr. G. Popp w Wiedniu, L. Hoheergasse 2.

Przez 6 lat miałam wyrzut skóry, a mimo iż opatrywałam mnie czterech lekarzy, nie mogłam go się pozbyć. Chybałam się wreszcie Pańskiego mydła ziołowego, które tak pomogło szybko, że wyrażam Panu najżywszą wdzięczność. Uduję się wprost do Pana, ponieważ z apł. otrzymałam kilka gatunków w podobnem opakowaniu jak Pańskie sądzę jednak, że jest szlachetne, bo prawdziwe apodobałam się dostać tylko wprost od Pana. Za załączone kwoty pro-zę mi przysłać Pańskiego leczniczego mydła ziołowego. Z szanunkiem Amalia Franz w Przerowie (na Morawie). Składy w KRAKOWIE: pp. aptek W. Redyk, F. Sobierajski, A. Siedlecki, K. Wisniewski, E. Radt, J. Trzecieński, E. Stockmar, Wilczyński, Gralski i P. Krokiewicz, bracia Barch, W. Fenz, F. A. Griger, Bracia Błowsy, S. Z. Platalski, Porzbski i Zimler, Ed. Książka skład materiałów aptecznych. [534-1-3]

Magazyn i pracownia konfekcyj damskich POD FIRMĄ CIEHULSKI i GONIAKOWSKI w Krakowie, ulica Bracka Nr. 6, POLECA (1072-7) skład okryć według najnow. modeli paryskich. Wszelkie z mówienia wykonywa w najkrót. czasie. Starszego lekarza sztabowego Dra Mullera Miraculo wstrzykiwanie i pługiki leczy bezpiecznie i bez bólu każde upływy ruki moczowej, białe upływy w kilku dniach, także w zastarzałych wypadkach, gdzie żąd n środek niepomógł, grunt i bez złyeh następstw. Cena 1 zlr. 60 ct., począta 0 25 ct. więcej. Osfabienia, impotencyi, następstwa samowatu, rozdrażnienia nerwów i t. p. leczy u młodych i starszych mężczyzn trwale za poręczeniem słynne w świecie starszego lekarza sztabowego Dra Mullera Miraculo preparaty. Cena zlr. 3-10, począta 25 c. więcej. (429-6-15) Sprowadzić można jedynie u St. Georgs-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, 33, do jak wszelkie zło ówina adresować na l. y. — skład w KRAKOWIE w apt. E. Stockmara. Ciesionkami Drukarni „Czasu.“

WOBEC PRZESILENIA ROLNICZEGO „Jak prowadzić gospodarstwo?“ Rozprawy odznaczone na konkursie „Gazety Rolniczej“. Cena 3 zlr. w. a. Nadsyłający pieniądze wprost do Redakcyi „Gazety Rolniczej“ w Warszawie, kosztów przesyłki dzieła nie ponoszą. (1187-2-3)

Człowiek w średnim wieku — znają y do brzo o j-żyk nieudatki i polsi, mający dobre świadectwo, poszukuje miejsca jako lokal lub k-merydner zaraz lub od 1 Czerwca. Bliższa wiadomość w magazynie sukien damskich pana Goniak-wskiego w Krakowie przy ul. Brackiej pod „białą głową“. (1217-2-3)

PIERNIK HYGIENICZNY L. CZYNSKIEGO w Jarosławiu, nasuwajemy jest, według licznych uznań i świadectw lekarskich, niezawodnym środkiem dyetetycznym dolegliwości leniwego trawienia, jak: dyspepsya, biak apetytu, niestrawność, zgaga, odbijanie się, wzdęcie, obrzęki, kongestya, hemoroidy, niedokrewność i wielu innych. [1116-8-1] Cena za sztukę 20 ct. Do nabycia w wszystkich aptekach i handlach.

Materye na suknie tylko z trwałej wełny owczej dla najszerszego średniego wzrostu 3-10 metr. — zlr. 4-8 do dobrej wełny owczej — 6-8 — 10 — 12 — 14 — 16 — 18 — 20 — 22 — 24 — 26 — 28 — 30 — 32 — 34 — 36 — 38 — 40 — 42 — 44 — 46 — 48 — 50 — 52 — 54 — 56 — 58 — 60 — 62 — 64 — 66 — 68 — 70 — 72 — 74 — 76 — 78 — 80 — 82 — 84 — 86 — 88 — 90 — 92 — 94 — 96 — 98 — 100 — 102 — 104 — 106 — 108 — 110 — 112 — 114 — 116 — 118 — 120 — 122 — 124 — 126 — 128 — 130 — 132 — 134 — 136 — 138 — 140 — 142 — 144 — 146 — 148 — 150 — 152 — 154 — 156 — 158 — 160 — 162 — 164 — 166 — 168 — 170 — 172 — 174 — 176 — 178 — 180 — 182 — 184 — 186 — 188 — 190 — 192 — 194 — 196 — 198 — 200 — 202 — 204 — 206 — 208 — 210 — 212 — 214 — 216 — 218 — 220 — 222 — 224 — 226 — 228 — 230 — 232 — 234 — 236 — 238 — 240 — 242 — 244 — 246 — 248 — 250 — 252 — 254 — 256 — 258 — 260 — 262 — 264 — 266 — 268 — 270 — 272 — 274 — 276 — 278 — 280 — 282 — 284 — 286 — 288 — 290 — 292 — 294 — 296 — 298 — 300 — 302 — 304 — 306 — 308 — 310 — 312 — 314 — 316 — 318 — 320 — 322 — 324 — 326 — 328 — 330 — 332 — 334 — 336 — 338 — 340 — 342 — 344 — 346 — 348 — 350 — 352 — 354 — 356 — 358 — 360 — 362 — 364 — 366 — 368 — 370 — 372 — 374 — 376 — 378 — 380 — 382 — 384 — 386 — 388 — 390 — 392 — 394 — 396 — 398 — 400 — 402 — 404 — 406 — 408 — 410 — 412 — 414 — 416 — 418 — 420 — 422 — 424 — 426 — 428 — 430 — 432 — 434 — 436 — 438 — 440 — 442 — 444 — 446 — 448 — 450 — 452 — 454 — 456 — 458 — 460 — 462 — 464 — 466 — 468 — 470 — 472 — 474 — 476 — 478 — 480 — 482 — 484 — 486 — 488 — 490 — 492 — 494 — 496 — 498 — 500 — 502 — 504 — 506 — 508 — 510 — 512 — 514 — 516 — 518 — 520 — 522 — 524 — 526 — 528 — 530 — 532 — 534 — 536 — 538 — 540 — 542 — 544 — 546 — 548 — 550 — 552 — 554 — 556 — 558 — 560 — 562 — 564 — 566 — 568 — 570 — 572 — 574 — 576 — 578 — 580 — 582 — 584 — 586 — 588 — 590 — 592 — 594 — 596 — 598 — 600 — 602 — 604 — 606 — 608 — 610 — 612 — 614 — 616 — 618 — 620 — 622 — 624 — 626 — 628 — 630 — 632 — 634 — 636 — 638 — 640 — 642 — 644 — 646 — 648 — 650 — 652 — 654 — 656 — 658 — 660 — 662 — 664 — 666 — 668 — 670 — 672 — 674 — 676 — 678 — 680 — 682 — 684 — 686 — 688 — 690 — 692 — 694 — 696 — 698 — 700 — 702 — 704 — 706 — 708 — 710 — 712 — 714 — 716 — 718 — 720 — 722 — 724 — 726 — 728 — 730 — 732 — 734 — 736 — 738 — 740 — 742 — 744 — 746 — 748 — 750 — 752 — 754 — 756 — 758 — 760 — 762 — 764 — 766 — 768 — 770 — 772 — 774 — 776 — 778 — 780 — 782 — 784 — 786 — 788 — 790 — 792 — 794 — 796 — 798 — 800 — 802 — 804 — 806 — 808 — 810 — 812 — 814 — 816 — 818 — 820 — 822 — 824 — 826 — 828 — 830 — 832 — 834 — 836 — 838 — 840 — 842 — 844 — 846 — 848 — 850 — 852 — 854 — 856 — 858 — 860 — 862 — 864 — 866 — 868 — 870 — 872 — 874 — 876 — 878 — 880 — 882 — 884 — 886 — 888 — 890 — 892 — 894 — 896 — 898 — 900 — 902 — 904 — 906 — 908 — 910 — 912 — 914 — 916 — 918 — 920 — 922 — 924 — 926 — 928 — 930 — 932 — 934 — 936 — 938 — 940 — 942 — 944 — 946 — 948 — 950 — 952 — 954 — 956 — 958 — 960 — 962 — 964 — 966 — 968 — 970 — 972 — 974 — 976 — 978 — 980 — 982 — 984 — 986 — 988 — 990 — 992 — 994 — 996 — 998 — 1000 — 1002 — 1004 — 1006 — 1008 — 1010 — 1012 — 1014 — 1016 — 1018 — 1020 — 1022 — 1024 — 1026 — 1028 — 1030 — 1032 — 1034 — 1036 — 1038 — 1040 — 1042 — 1044 — 1046 — 1048 — 1050 — 1052 — 1054 — 1056 — 1058 — 1060 — 1062 — 1064 — 1066 — 1068 — 1070 — 1072 — 1074 — 1076 — 1078 — 1080 — 1082 — 1084 — 1086 — 1088 — 1090 — 1092 — 1094 — 1096 — 1098 — 1100 — 1102 — 1104 — 1106 — 1108 — 1110 — 1112 — 1114 — 1116 — 1118 — 1120 — 1122 — 1124 — 1126 — 1128 — 1130 — 1132 — 1134 — 1136 — 1138 — 1140 — 1142 — 1144 — 1146 — 1148 — 1150 — 1152 — 1154 — 1156 — 1158 — 1160 — 1162 — 1164 — 1166 — 1168 — 1170 — 1172 — 1174 — 1176 — 1178 — 1180 — 1182 — 1184 — 1186 — 1188 — 1190 — 1192 — 1194 — 1196 — 1198 — 1200 — 1202 — 1204 — 1206 — 1208 — 1210 — 1212 — 1214 — 1216 — 1218 — 1220 — 1222 — 1224 — 1226 — 1228 — 1230 — 1232 — 1234 — 1236 — 1238 — 1240 — 1242 — 1244 — 1246 — 1248 — 1250 — 1252 — 1254 — 1256 — 1258 — 1260 — 1262 — 1264 — 1266 — 1268 — 1270 — 1272 — 1274 — 1276 — 1278 — 1280 — 1282 — 1284 — 1286 — 1288 — 1290 — 1292 — 1294 — 1296 — 1298 — 1300 — 1302 — 1304 — 1306 — 1308 — 1310 — 1312 — 1314 — 1316 — 1318 — 1320 — 1322 — 1324 — 1326 — 1328 — 1330 — 1332 — 1334 — 1336 — 1338 — 1340 — 1342 — 1344 — 1346 — 1348 — 1350 — 1352 — 1354 — 1356 — 1358 — 1360 — 1362 — 1364 — 1366 — 1368 — 1370 — 1372 — 1374 — 1376 — 1378 — 1380 — 1382 — 1384 — 1386 — 1388 — 1390 — 1392 — 1394 — 1396 — 1398 — 1400 — 1402 — 1404 — 1406 — 1408 — 1410 — 1412 — 1414 — 1416 — 1418 — 1420 — 1422 — 1424 — 1426 — 1428 — 1430 — 1432 — 1434 — 1436 — 1438 — 1440 — 1442 — 1444 — 1446 — 1448 — 1450 — 1452 — 1454 — 1456 — 1458 — 1460 — 1462 — 1464 — 1466 — 1468 — 1470 — 1472 — 1474 — 1476 — 1478 — 1480 — 1482 — 1484 — 1486 — 1488 — 1490 — 1492 — 1494 — 1496 — 1498 — 1500 — 1502 — 1504 — 1506 — 1508 — 1510 — 1512 — 1514 — 1516 — 1518 — 1520 — 1522 — 1524 — 1526 — 1528 — 1530 — 1532 — 1534 — 1536 — 1538 — 1540 — 1542 — 1544 — 1546 — 1548 — 1550 — 1552 — 1554 — 1556 — 1558 — 1560 — 1562 — 1564 — 1566 — 1568 — 1570 — 1572 — 1574 — 1576 — 1578 — 1580 — 1582 — 1584 — 1586 — 1588 — 1590 — 1592 — 1594 — 1596 — 1598 — 1600 — 1602 — 1604 — 1606 — 1608 — 1610 — 1612 — 1614 — 1616 — 1618 — 1620 — 1622 — 1624 — 1626 — 1628 — 1630 — 1632 — 1634 — 1636 — 1638 — 1640 — 1642 — 1644 — 1646 — 1648 — 1650 — 1652 — 1654 — 1656 — 1658 — 1660 — 1662 — 1664 — 1666 — 1668 — 1670 — 1672 — 1674 — 1676 — 1678 — 1680 — 1682 — 1684 — 1686 — 1688 — 1690 — 1692 — 1694 — 1696 — 1698 — 1700 — 1702 — 1704 — 1706 — 1708 — 1710 — 1712 — 1714 — 1716 — 1718 — 1720 — 1722 — 1724 — 1726 — 1728 — 1730 — 1732 — 1734 — 1736 — 1738 — 1740 — 1742 — 1744 — 1746 — 1748 — 1750 — 1752 — 1754 — 1756 — 1758 — 1760 — 1762 — 1764 — 1766 — 1768 — 1770 — 1772 — 1774 — 1776 — 1778 — 1780 — 1782 — 1784 — 1786 — 1788 — 1790 — 1792 — 1794 — 1796 — 1798 — 1800 — 1802 — 1804 — 1806 — 1808 — 1810 — 1812 — 1814 — 1816 — 1818 — 1820 — 1822 — 1824 — 1826 — 1828 — 1830 — 1832 — 1834 — 1836 — 1838 — 1840 — 1842 — 1844 — 1846 — 1848 — 1850 — 1852 — 1854 — 1856 — 1858 — 1860 — 1862 — 1864 — 1866 — 1868 — 1870 — 1872 — 1874 — 1876 — 1878 — 1880 — 1882 — 1884 — 1886 — 1888 — 1890 — 1892 — 1894 — 1896 — 1898 — 1900 — 1902 — 1904 — 1906 — 1908 — 1910 — 1912 — 1914 — 1916 — 1918 — 1920 — 1922 — 1924 — 1926 — 1928 — 1930 — 1932 — 1934 — 1936 — 1938 — 1940 — 1942 — 1944 — 1946 — 1948 — 1950 — 1952 — 1954 — 1956 — 1958 — 1960 — 1962 — 1964 — 1966 — 1968 — 1970 — 1972 — 1974 — 1976 — 1978 — 1980 — 1982 — 1984 — 1986 — 1988 — 1990 — 1992 — 1994 — 1996 — 1998 — 2000 — 2002 — 2004 — 2006 — 2008 — 2010 — 2012 — 2014 — 2016 — 2018 — 2020 — 2022 — 2024 — 2026 — 2028 — 2030 — 2032 — 2034 — 2036 — 2038 — 2040 — 2042 — 2044 — 2046 — 2048 — 2050 — 2052 — 2054 — 2056 — 2058 — 2060 — 2062 — 2064 — 2066 — 2068 — 2070 — 2072 — 2074 — 2076 — 2078 — 2080 — 2082 — 2084 — 2086 — 2088 — 2090 — 2092 — 2094 — 2096 — 2098 — 2100 — 2102 — 2104 — 2106 — 2108 — 2110 — 2112 — 2114 — 2116 — 2118 — 2120 — 2122 — 2124 — 2126 — 2128 — 2130 — 2132 — 2134 — 2136 — 2138 — 2140 — 2142 — 2144 — 2146 — 2148 — 2150 — 2152 — 2154 — 2156 — 2158 — 2160 — 2162 — 2164 — 2166 — 2168 — 2170 — 2172 — 2174 — 2176 — 2178 — 2180 — 2182 — 2184 — 2186 — 2188 — 2190 — 2192 — 2194 — 2196 — 2198 — 2200 — 2202 — 2204 — 2206 — 2208 — 2210 — 2212 — 2214 — 2216 — 2218 — 2220 — 2222 — 2224 — 2226 — 2228 — 2230 — 2232 — 2234 — 2236 — 2238 — 2240 — 2242 — 2244 — 2246 — 2248 — 2250 — 2252 — 2254 — 2256 — 2258 — 2260 — 2262 — 2264 — 2266 — 2268 — 2270 — 2272 — 2274 — 2276 — 2278 — 2280 — 2282 — 2284 — 2286 — 2288 — 2290 — 2292 — 2294 — 2296 — 2298 — 2300 — 2302 — 2304 — 2306 — 2308 — 2310 — 2312 — 2314 — 2316 — 2318 — 2320 — 2322 — 2324 — 2326 — 2328 — 2330 — 2332 — 2334 — 2336 — 2338 — 2340 — 2342 — 2344 — 2346 — 2348 — 2350 — 2352 — 2354 — 2356 — 2358 — 2360 — 2362 — 2364 — 2366 — 2368 — 2370 — 2372 — 2374 — 2376 — 2378 — 2380 — 2382 — 2384 — 2386 — 2388 — 2390 — 2392 — 2394 — 2396 — 2398 — 2400 — 2402 — 2404 — 2406 — 2408 — 2410 — 2412 — 2414 — 2416 — 2418 — 2420 — 2422 — 2424 — 2426 — 2428 — 2430 — 2432 — 2434 — 2436 — 2438 — 2440 — 2442 — 2444 — 2446 — 2448 — 2450 — 2452 — 2454 — 2456 — 2458 — 2460 — 2462 — 2464 — 2466 — 2468 — 2470 — 2472 — 2474 — 2476 — 2478 — 2480 — 2482 — 2484 — 2486 — 2488 — 2490 — 2492 — 2494 — 2496 — 2498 — 2500 — 2502 — 2504 — 2506 — 2508 — 2510 — 2512 — 2514 — 2516 — 2518 — 2520 — 2522 — 2524 — 2526 — 2528 — 2530 — 2532 — 2534 — 2536 — 2538 — 2540 — 2542 — 2544 — 2546 — 2548 — 2550 — 2552 — 2554 — 2556 — 2558 — 2560 — 2562 — 2564 — 2566 — 2568 — 2570 — 2572 — 2574 — 2576 — 2578 — 2580 — 2582 — 2584 — 2586 — 2588 — 2590 — 2592 — 2594 — 2596 — 2598 — 2600 — 2602 — 2604 — 2606 — 2608 — 2610 — 2612 — 2614 — 2616 — 2618 — 2620 — 2622 — 2624 — 2626 — 2628 — 2630 — 2632 — 2634 — 2636 — 2638 — 2640 — 2642 — 2644 — 2646 — 2648 — 2650 — 2652 — 2654 — 2656 — 2658 — 2660 — 2662 — 2664 — 2666 — 2668 — 2670 — 2672 — 2674 — 2676 — 2678 — 2680 — 2682 — 2684 — 2686 — 2688 — 2690 — 2692 — 2694 — 2696 — 2698 — 2700 — 2702 — 2704 — 2706 — 2708 — 2710 — 2712 — 2714 — 2716 — 2718 — 2720 — 2722 — 2724 — 2726 — 2728 — 2730 — 2732 — 2734 — 2736 — 2738 — 2740 — 2742 — 2744 — 2746 — 2748 — 2750 — 2752 — 2754 — 2756 — 2758 — 2760 — 2762 — 2764 — 2766 — 2768 — 2770 — 2772 — 2774 — 2776 — 2778 — 2780 — 2782 — 2784 — 2786 — 2788 — 2790 — 2792 — 2794 — 2796 — 2798 — 2800 — 2802 — 2804 — 2806 — 2808 — 2810 — 2812 — 2814 — 2816 — 2818 — 2820 — 2822 — 2824 — 2826 — 2828 — 2830 — 2832 — 2834 — 2836 — 2838 — 2840 — 2842 — 2844 — 2846 — 2848 — 2850 — 2852 — 2854 — 2856 — 2858 — 2860 — 2862 — 2864 — 2866 — 2868 — 2870 — 2872 — 2874 — 2876 — 2878 — 2880 — 2882 — 2884 — 2886 — 2888 — 2890 — 2892 — 2894 — 2896 — 2898 — 2900 — 2902 — 2904 — 2906 — 2908 — 2910 — 2912 — 2914 — 2916 — 2918 — 2920 — 2922 — 2924 — 2926 — 2928 — 2930 — 2932 — 2934 — 2936 — 2938 — 2940 — 2942 — 2944 — 2946 — 2948 — 2950 — 2952 — 2954 — 2956 — 2958 — 2960 — 2962 — 2964 — 2966 — 2968 — 2970 — 2972 — 2974 — 2976 — 2978 — 2980 — 2982 — 2984 — 2986 — 2988 — 2990 — 2992 — 2994 — 2996 — 2998 — 3000 — 3002 — 3004 — 3006 — 3008 — 3010 — 3012 — 3014 — 3016 — 3018 — 3020 — 3022 — 3024 — 3026 — 3028 — 3030 — 3032 — 3034 — 3036 — 3038 — 3040 — 3042 — 3044 — 3046 — 3048 — 3050 — 3052 — 3054 — 3056 — 3058 — 3060 — 3062 — 3064 — 3066 — 3068 — 3070 — 3072 — 3074 — 3076 — 3078 — 3080 — 3082 — 3084 — 3086 — 3088 — 3090 — 3092 — 3094 — 3096 — 3098 — 3100 — 3102 — 3104 — 3106 — 3108 — 3110 — 3112 — 3114 — 3116 — 3118 — 3120 — 3122 — 3124 — 3126 — 3128 — 3130 — 3132 — 3134 — 3136 — 3138 — 3140 — 3142 — 3144 — 3146 — 3148 — 3150 — 3152 — 3154 — 3156 — 3158 — 3160 — 3162 — 3164 — 3166 — 3168 — 3170 — 3172 — 3174 — 3176 — 3178 — 3180 — 3182 — 3184 — 3186 — 3188 — 3190 — 3192 — 3194 — 3196 — 3198 — 3200 — 3202 — 3204 — 3206 — 3208 — 3210 — 3212 — 3214 — 3216 — 3218 — 3220 — 3222 — 3224 — 3226 — 3228 — 3230 — 3232 — 3234 — 3236 — 3238 — 3240 — 3242 — 3244 — 3246 — 3248 — 3250 — 3252 — 3254 — 3256 — 3258 — 3260 — 3262 — 3264 — 3266 — 3268 — 3270 — 3272 — 3274 — 3276 — 3278 — 3280 — 3282 — 3284 — 3286 — 3288 — 3290 — 3292 — 3294 — 3296 — 3298 — 3300 — 3302 — 3304 — 3306 — 3308 — 3310 — 3312 — 3314 — 3316 — 3318 — 3320 — 3322 — 3324 — 3326 — 3328 — 3330 — 3332 — 3334 — 3336 — 3338 — 3340 — 3342 — 3344 — 3346 — 3348 — 3350 — 3352 — 3354 — 3356 — 3358 — 3360 — 3362 — 3364 — 3366 — 3368 — 3370 — 3372 — 3374 — 3376 — 3378 — 3380 — 3382 — 3384 — 3386 — 3388 — 3390 — 3392 — 3394 — 3396 — 3398 — 3400 — 3402 — 3404 — 3406 — 3408 — 3410 — 3412 — 3414 — 3416 — 3418 — 3420 — 3422 — 3424 — 3426 — 3428 — 3430 — 3432 — 3434 — 3436 — 3438 — 3440 — 3442 — 3444 — 3446 — 3448 — 3450 — 3452 — 3454 — 3456 — 3458 — 3460 — 3462 — 3464 — 3466 — 3468 — 3470 — 3472 — 3474 — 3476 — 3478 — 3480 — 3482 — 3484 — 3486 — 3488 — 3490 — 3492 — 3494 — 3496 — 3498 — 3500 — 3502 — 3504 — 3506 — 3508 — 3510 — 3512 — 3514 — 3516 — 3518 — 3520 — 3522 — 3524 — 3526 — 3528 — 3530 — 3532 — 3534 — 3536 — 3538 — 3540 — 3542 — 3544 — 3546 — 3548 — 3550 — 3552 — 3554 — 3556 — 3558 — 3560 — 3562 — 3564 — 3566 — 3568 — 3570 — 3572 — 3574 — 3576 — 3578 — 3580 — 3582 — 3584 — 3586 — 3588 — 3590 — 3592 — 3594 — 3596 — 3598 — 360